
Nepomucké  
noviny

měsíčník poutního města Nepomuk 
rodiště sv. Jana Nepomuckého

zdarmačíslo 9 / září 2023 / ročník XXXII

w
w

w
.n

ep
om

uk
.c

z

12 / Téma: Postřehy z dovolených6 /  Navštivte Festival volného času 19 /  Rozhovor s Pavlem Flajšmanem



2 zprávy / fotografie / tiráž

Nepomucké noviny Aktuální číslo novin vždy od 1. dne v měsíci 
ke stažení na http://noviny.nepomuk.cz.

Nepomucké noviny / září 2023

Periodický tisk územního samosprávného celku. 
Vydává: Město Nepomuk – www.nepomuk.cz

IČO 00256986, povolení MK ČR E 12327, 
XXXII. ročník, měsíčník, náklad 2700 ks, 
zdarma, do všech schránek ve městě, dále 
na distribuční místa Mikroregionu Nepomucko.
Redakce, příjem Inzerce: KIC – Kulturní a informační 
centrum, nám. A. Němejce 126, 335 01 Nepomuk, 
tel.: (+420) 371 580 336, e ‑mail: noviny@nepomuk.cz 
Úřední hodiny redakce: Středa 10–12, 13–16

Šéfredaktor: Bc. Hana Staňková, (+ 420) 602 466 339
Jazyková korektura: Mgr. Alice Baumruková Kotylová
Sazba a tisk: NAVA Tisk, s. r. o., Hankova 1455/6, Plzeň
Redakční rada: Mgr. Miroslav Anton, Karel Baroch, 
Mgr. Marie Bílková, Ing. Pavel Jiran, PhDr. Pavel 
Kroupa, Pavel Motejzík, DiS., Bc. Hana Staňková
Termíny: noviny vychází vždy 1. týden v měsíci, uzávěrky jsou 
vždy 15. den v měsíci nebo nejbližší následující pracovní den. 

Máte ‑li nějaký příspěvek i s fotografií, námět, 
návrh, připomínku, kritiku, napište nám na adresu 
redakce nebo na e ‑mail: noviny@nepomuk.cz.
Pokud si nepřejete v novinách zveřejnit své jméno, je možné 
příspěvek podepsat pseudonymem či zkratkou, ale redakce by 
měla mít možnost vás kontaktovat. 
Na anonymní příspěvky bez adresy či jiného kontaktu 
na jejich pisatele reagovat nemůžeme. Názory 
dopisovatelů nemusí vyjadřovat stanovisko redakce. 
Neoznačené články a fotografie jsou redakční.

Šachista Pavel Flajšman na turnaji v Klatovech v roce 2022,  
foto archiv Pavla Flajšmana.

Na návsi v Klášteře se konal Koncert pro Zelenou Horu
V sobotu 19. srpna pořádala Plzeňská filharmonie open air kon-
cert na návsi v Klášteře.  Horkým letním večerem zněly skladby 
širokého žánrového rozpětí od Glenna Millera, Johna Williamse, 
Bély Bartóka po Leoše Janáčka. Hudební těleso dirigoval Chuchei 
Iwasaki, na sólové housle hrála Hana Hložková. Večer se usku-
tečnil ve spolupráci s organizací Post Bellum/Paměť národa, pod 
patronací Plzeňského kraje a v kooperaci s městem Nepomuk, 
obcí Klášter a dalšími partnery. Koncert byl živě vysílán na ČT Art. 
Hlavním účelem bylo upozornit na plánovanou renovaci zámku 
Zelená Hora a současně podnítit zájem veřejnosti o jeho další 
osud. Záznam koncertu je dostupný v iVysílání České televize.

foto Martin Myslivec

Ovčácké slavnosti zaplnily farní zahradu
V sobotu 15. července pořádal Svaz chovatelů ovcí a koz již druhý 
ročník Ovčáckých slavností v zahradě Arciděkanství. V rámci 
slavností se uskutečnil krajský šampionát ovcí a koz, výstava 
drobných hospodářských zvířat, závody ve stříhání ovcí, ukázky 
zpracování ovčí vlny a další doprovodný program. Návštěvníci 
si mohli pochutnat i na stylovém občerstvení, například na gri-
lovaném ovčím sýru. 

foto archiv SCHOK

Mariánské procesí zamířilo z Nepomuku na Zelenou Horu
Další z historických víkendů na Zelené Hoře byl spjat s oslavami 
Nanebevzetí Panny Marie. V neděli 13. srpna vyšlo mariánské 
procesí z Nepomuku od budovy Arciděkanství do kostela Nane-
bevzetí Panny Marie a sv. Vojtěcha, kde byla sloužena poutní 
mše svatá, kterou celebroval P. Jiří Špiřík.  Na zámku a v procesí 
nechyběli ani bubeníci ze skupiny Tambour a šermíři z Discordie. 
V podvečer se pak v kostele konal koncert sólistky Opery Národ-
ního divadla v Praze Sylvy Čmugrové a akordeonisty Ladislava 
Horáka s názvem Ave Maria. 

foto Martin Myslivec



3slovo starosty / zprávyNepomucké noviny / září 2023

Vážení spoluobčané, milí čtenáři,
Září je měsícem, který je pro děti začátkem 
školy, pro zemědělce a zahrádkáře měsí-
cem sklizně a pro radní zlomem úvah, co 
lze udělat ještě letos a co se začíná pláno-
vat pro rok příští.

V novinách se ohlédneme za návštěvou 
čtyř brazilských studentů, kteří v Nepo-
muku spojili studium, práci a poznání. 
O  budoucnosti projektu se jedná na 
široké úrovni.

Ohlédneme se za časem dovolených 
a možných poznatcích a přínosech, které 
jsme si z nich přivezli.

Rozhovor se šachistou Pavlem Flajšma-
nem přinese mnohým nový náhled na tuto 
hru, kterou někdo nazývá sportem a jiný 
kulturou, nebo životním stylem.

Další článek přináší téma komunitního 
plánování sociálních služeb a pozvání na 
Festival volného času.

Ten, kdo nenavštívil koncert v Klášteře, 
nebo dosud neví o sbírce na záchranu 
Zelené Hory, se o  ní dozví v  jednom 
z příspěvků.

Představíme si další obec z ORP, tento-
krát Tojice.

Fénix představí přehled kurzů pro nový 
školní rok a  také v  dalších článcích se 
dozvíte spoustu užitečného.

Na závěr bych chtěl popřát stejně 
úspěšný start do dalšího období, jaký 
se povedl našim fotbalistům, kteří jsou 
momentálně na prvním místě Kraj-
ského přeboru.

Fotbalistům gratuluji a vám všem přeji 
zdraví a úspěch.

Vladimír Vokurka,
starosta města Nepomuk

Slovo starosty Brazilští studenti byli  
v Nepomuku na kurzu  
češtiny

foto Pavel Motejzík

Čtyři brazilští studenti z partnerského města São João Nepomuceno absolvovali v Nepo-
muku na přelomu července a srpna letní intenzivní kurz češtiny pod vedením lektorky 
Kristýny Ptáčkové. Studenti ve věku 19–20 let patří k premiantům svých fakult v Brazí-
lii. Jsou jimi César Cruz Pereira Sousa, student literatury a cizích jazyků, Thiago Vitoi 
Ghetti, lékařství, Matheus de Freitas Itaborahy, farmacie a biochemie, a Lucas dos 
Santos Duarte, práv. 

Kurz češtiny se konal za finanční podpory Plzeňského kraje pod hlavičkou Mikroregi-
onu Nepomucko a města Nepomuk. Studenti byli zdarma ubytováni na nepomucké faře, 
za což patří poděkování faráři Jiřímu Špiříkovi a také Štěpánce Kodýdkové, ředitelce 
Svatojánského muzea. Rovněž děkujeme všem ostatním, kteří se jim věnovali během 
studia či volnočasových aktivit.

Každý všední den po škole vykonávali mládenci zdarma brigádu s pracemi pro město 
a farnost, mezi než patřilo pletí trávy u veřejných budov, mytí oken na faře, balení nových 
knih v knihovně do igelitových obalů, výroba suvenýrů do infocentra či překlady textů 
z angličtiny do portugalštiny.

V českém jazyce již dosáhli pokročilejší úrovně, jejich online výuka bude pokračovat od 
září do června, přičemž v příštím roce na podzim mají za cíl nastoupit na dvouměsíční 
stáže na českých univerzitách, ubytováni by měli být přímo v českých rodinách. Tento 
projekt je jedním z klíčových bodů vzájemného partnerství měst Nepomuk a São João 
Nepomuceno a je vysoce ceněn na vládní i mezinárodní úrovni. Na ambasádě v Praze 
studenty přijala osobně brazilská velvyslankyně Sonia Regina Guimaraes Gomes, která 
rovněž přislíbila podporu pro jejich budoucí aktivity.



4 zprávy / oznámení / dotace / inzerce

Zveme občany na zasedání Zastupitelstva  
města Nepomuk, které se bude konat  
12. září v sále Městského muzea.  
Další informace jsou dostupné na webu města.

Informace z radnice

Doklady budou i v mobilu
Od příštího roku se chystá novinka, mobilní aplikace eDokla-
dovka, která umožní mít své osobní doklady uložené v mobil-
ním telefonu. Vše „pojede“ na bázi QR kódů, které jen ukážete 
ve svém telefonu.

V první fázi budou mít občané možnost nahrát do aplikace 
občanský a řidičský průkaz, později i další doklady, které vydává 
Státní tiskárna cenin nebo jiné autorizované subjekty. Aplikace 
by měla v brzké budoucnosti umožnit také komunikaci s úřady 
a firmami v celé EU. 

EDokladovka však nebude nahrazovat klasické fyzické doklady 
v podobě plastových nebo jiných karet. Ty budou stále vydávány, 
ovšem pokud bude občan chtít, bude mít možnost nahrát tento 
doklad také do aplikace eDokladovka, kde bude sloužit jako digi-
tální verze fyzického dokladu. Každý občan se tedy bude moci 
rozhodnout, zda elektronický stejnopis průkazu bude využívat, 
anebo zda setrvá u prokazování totožnosti fyzickým průkazem.

Vyšla novela zákona o pedagogických pracovnících
Od 1. září je možné zaměstnat osobu bez pedagogické složky 
vzdělání na 2. stupni ZŠ a na středních školách až na dobu tří let. 
Mění se kvalifikační předpoklady pro osoby, které se nově chtějí 
stát asistentem pedagoga, školský logoped bude samostatnou 
kategorií pedagogického pracovníka a nejvyšší přípustná délka 
řetězení smluv u pracovního poměru na dobu určitou se mění 
ze tří na devět let. Dále bude zrušena akreditace průběžného 
vzdělávání pedagogických pracovníků.

Od prvního ledna pak nabyde účinnosti právní zakotvení dvou-
letého adaptačního období začínajících učitelů a nový právní 
rámec velikosti rozpočtu školství na platy učitelů.

Dotace Plzeňského kraje  
– Finanční podpora obnovy 
území Plzeňského kraje 
postiženého pohromou

Účelem programu je obnova majetku sloužícího k zabezpečení 
základních funkcí v území kraje, který byl v důsledku pohromy 
zničen či poškozen v takové míře, že není způsobilý k řádnému 
plnění určené základní funkce.

Finanční podpora při obnově základních funkcí v území kraje 
se zvláštním zřetelem na obnovu základních funkcí zajišťovaných 
obcemi na území kraje.

Žadatelem a příjemcem dotace může být obec. Žádost o dotaci 
musí žadatel podat do 30 dnů od vzniku škodní události.

Žádosti je možné podávat přes systém eDotace do 31. 10. 2023.
Více na webu: dotace.plzensky-kraj.cz

Lukáš Mácha, specialista DSO

Nepomucké noviny / září 2023

přijme do pracovního poměru:

mzdovou účetní / personalistu

Požadujeme:
• střední vzdělání s maturitní zkouškou

• praxi v oboru nejméně 3 roky 
• trestní a morální bezúhonnost

• odpovědnost, spolehlivost, samostatnost
• dobré komunikační schopnosti a odpovídající vystupování

Nabízíme: 
• zázemí stabilní organizace poskytující sociální služby

• příjemné pracovní prostředí
• příspěvek z fondu kulturních a sociálních potřeb

• stravování za zvýhodněnou cenu
• 5 týdnů dovolené

Nástup možný od 1. 1. 2024.
Kontakt: p. Voláková, tel.: 775 433 278, 

email: ekonom@dkszinkovy.cz

Domov klidného stáří v Žinkovech, 
příspěvková organizace, se sídlem Žinkovy 89



5zprávy / tipy pro občany

Informace o probíhajících investičních akcích

Září bude dost stěžejním měsícem pro investiční akce města.
Na jedné straně čekáme na rozhodnutí o přidělení dotací na 

komunikace – ulice U Potoka, Za Výtopnou, cestu u hřbitova 
a cyklostezku od náměstí k milníku na Borku, na druhé straně 
potřebujeme, aby zastupitelstvo na zasedání 12. září některé akce 
vyřadilo a nové schválilo. 

Momentálně je v běhu administrativa k dotaci na nové vrty, 
bude se také řešit workoutové hřiště, které plánujeme na školním 
hřišti za brankou směrem k Sokolovně.

Soutěž, která byla vypsána na projektovou dokumentaci pro 
rekonstrukci sportovní haly, dopadla poněkud neočekávaně – 
přihlásili se pouze dva zájemci, kteří podali ceny 5,6 a 6,6 milionu 
korun, což je pro vedení města těžko akceptovatelné. Prově-
řujeme nyní možnost rozvolnění podmínek a vyhlášení dru-
hého kola.

Jelikož jsme obdrželi dotaci od Plzeňského kraje na objekty, 
které nejsou kulturními památkami, chceme ji využít na opravu 
fasády a výměnu oken na budově radnice – č. p. 63.

Dále probíhá rekonstrukce kotelny v budově úřadu práce –  
č. p. 72, která se musí stihnout do zahájení topné sezóny.

Nepomucké noviny / září 2023

Soutěž na instalaci kamerového systému vyhrála plzeňská firma 
SUPTel a. s., která by měla v průběhu září zahájit realizaci. Vše by 
mělo být hotovo do konce roku.

Další dotace jsme obdrželi od Plzeňského kraje a Hasičského 
záchranného sboru Plzeňského kraje na požární přívěs pro 
hašení, o ty jsme žádali pro Jednotku sboru dobrovolných hasičů 
Nepomuk. Tyto dvě dotace pokryjí většinu nákladů.

Pro občany zatím méně viditelnou, ale o to více do budoucna pří-
nosnou, je akce s tajemným názvem E-government, což pro čtenáře 
přeložím jako digitalizaci a elektronickou optimalizaci úřadu. Asi 
takhle: až to vše bude, tak si většinu věcí vyřídíte z domova, aniž na 
ten úřad budete muset chodit. Od státu jsme na to dostali přes deset 
milionů korun z Evropských fondů, tak je třeba se přiblížit Evropě.

Mezi nové investice chceme zařadit opravu terasy před budo-
vou radnice „B“ a plánujeme přidat před ni spojovací chodník 
v bezbariérovém pojetí. Tím se opět opraví kousíček náměstí.

Pokud chcete být více v centru dění, přijďte na veřejné zase-
dání zastupitelstva.

Vladimír Vokurka, starosta Nepomuku



6 zprávy Nepomucké noviny / září 2023

Sociální služby pomáhají v tíživých životních 
situacích občanům na Nepomucku 

Navštivte Festival volného času

Město Nepomuk srdečně zve v pátek 22. září na akci, při které vás 
místní organizace, spolky i jednotlivci seznámí s aktivitami zamě-
řenými na děti, které budou dostupné v Nepomuku a jeho blízkém 
okolí ve školním roce 2023/2024. 

Těšit se můžete na akci pro děti i rodiče s doprovodným pro-
gramem a také nabídkou dobrovolnických příležitostí v rámci Dne 
otevřených dveří dobrovolnictví v Plzeňském kraji. 

Pro více informací, podmínky přihlášení a možnosti podílet se 
na doprovodném programu pište na email: rodinasenior.komise@
urad-nepomuk.cz.

Těšíme se na vás od 15:00 do 17:00 hodin na travnaté ploše, 
víceúčelových hřištích a v tělocvičně Základní školy Nepomuk. Při 
nepříznivém počasí se akce bude konat pouze v tělocvičně.

Každý z nás se může dostat do tíživé životní situace, ve které si 
nebude umět pomoci sám, ani s podporou rodiny. Může se jednat 
o ztrátu bydlení či zaměstnání, dluhy, které nedokážeme splá-
cet, problematickou rodinnou situaci nebo sníženou soběstač-
nost v péči o sebe či domácnost. V těchto situacích je důležité 
mít přístup k účinné a odborné pomoci především v podobě 
dostupných a efektivně fungujících služeb. Správné nastavení 
těchto služeb je věcí všech obyvatel regionu, kteří se tohoto pro-
cesu mohou účastnit prostřednictvím komunitního plánování 
sociálních služeb. Tento proces v současné době realizuje město 
Nepomuk ve spolupráci s Centrem pro komunitní práci západní 
Čechy. Jeho cílem je pomoci rozvoji potřebných sociálních služeb 
na Nepomucku a vytvoření střednědobého komunitního plánu 
rozvoje těchto služeb.

Komunitní plánování dává občanům a zástupcům obcí a posky-
tovatelů služeb možnost aktivně se zapojit do rozhodování o tom, 
jaké sociální služby budou v regionu dostupné. Jde tedy nejen 

o zjišťování toho, co obyvatele trápí, jaké služby jim schází, jaké 
jsou v současné době nedostatečné, ale také o navrhování reál-
ných a konkrétních řešení daných problémů. 
V současné době probíhá mapování sociální oblasti na Nepo-
mucku. Od listopadu 2023 pak odstartují setkání „u kulatého 
stolu“, jejichž cílem je společně hledat řešení nejrůznějších potřeb 
v sociální oblasti. Tato setkání jsou otevřena pro kohokoliv, kdo 
má o problematiku sociálních služeb zájem.  

Bližší informace o komunitním plánování a pořádaných akcích 
budou k dispozici na webových stránkách města Nepomuk nebo 
u koordinátora procesu z Centra pro komunitní práci západní 
Čechy: Eduard Šišpela, tel. 774 497 874, e-mail: eduard.sispela@
cpkp.cz. 

Děkujeme vám, že pomáháte rozvíjet sociální služby v regi-
onu, kde žijete!

Jana Berkovcová, MěÚ Nepomuk

Pracovní skupina komunitního plánování sociálních služeb v roce 2022, foto archiv Centra pro komunitní práci západní Čechy.

Proč se Festivalu volného času zúčastnit? 

Děti a rodiče – máte jedinečnou možnost vyzkoušet si náplň 
místních kroužků a seznámit se osobně s lektory.
Lektoři kroužků – přijďte představit svoji činnost veřejnosti 
a získejte nové zájemce na svůj kroužek. 
Zájemci o organizování nových aktivit pro děti – najděte 
zde tu správnou organizaci, pod kterou budete moci akti-
vitu (kroužek) organizovat, a zjistěte, za jakých podmínek.
Dobrovolníci – objevte možnosti dobrovolnictví 
na Nepomucku.



7zveme vás Nepomucké noviny / září 2023



8 zprávy Nepomucké noviny / září 2023

Příměstský táor projektu Do Fénixu s důvěrou 
Příměstský tábor je jednou z aktivit projektu města Nepomuk, 
který podporuje rodiny na Nepomucku. Konal se v červenci a měl 
téma „Malý umělec“. Děti měly připraveny pestrý program, při 
kterém se seznámily každý den s jiným druhem umění a různými 
výtvarnými technikami. 

V pondělí jsme začali v keramické dílně s Jitkou Kahounovou, druhý 
den probíhaly tvoření a hry v přírodě, při kterých si děti nasbíraly 
kamínky a ty odpoledne namalovaly krásnými vzory pomocí akry-
lových barev. Den třetí byl věnován fotografii a tvorbě animovaného 
filmu. Z dětí se stali modelové, modelky a zároveň i fotografové. 
Zkoušeli si, jak se fotí v profesionálním studiu. Od Simči a Míši, což 
byly koordinátorky tábora, dostali zadání, aby si všichni dohromady 
vymysleli scénář i postavy k animovanému filmu. Děti se vrhly do 
navrhování a za chvíli vznikl název filmu „Žížalky“ a všichni se chopili 
práce a začali tvořit postavy, stromy a jiné části z modelíny. Postupem 
pomalého posunování a focení jednotlivých fotografií vznikl krátký 

Do Fénixu s důvěrou

Projekt Fénix pro rodiny a  děti je projektem 
města Nepomuk a byl podpořen z Operačního 
programu Zaměstnanost plus pod registračním 
číslem CZ.03.02.02/00/22_017/0001015.

Pomůžeme, poradíme, podpoříme vás! 
Jsme projekt Do Fénixu s důvěrou.
beniskovamiroslava@urad-nepomuk.cz +420 602 584 688
burianovakarolina@urad-nepomuk.cz +420 601 554 804

Stránku připravil realizační tým projektu Do Fénixu s důvěrou
Foto archiv projektu

Právě TY nás zajímáš
Že nás mladí lidé zajímají a jejich názor nám není lhostejný, 
o tom se mohli již během prázdnin a první zářijový den přesvěd-
čit teenageři z Nepomucka. Máme za sebou několik příjemných 
setkání, při kterých jsme zjistili mnoho informací, vzájemně jsme 
se obohatili o nápady, zkušenosti a nejednu věc se od sebe naučili. 
Děkujeme vám, kluci a holky, za důvěru, ochotu a pomoc a těšíme 
se na další chvíle při realizaci společných plánů! 

animovaný film, který se dětem moc povedl. Děti se rozhodly, že udě-
lají veřejné promítání. Pozvání přijal pan starosta Vokurka, místosta-
rosta Motejzík, a dokonce jsme měli i zahraniční publikum z Brazílie. 
Promítání mělo úspěch a děti sklidily zasloužený potlesk. Další den 
jsme zavítali do místního domova seniorů za panem Klečkou, který 
ukázal dětem, jak se pletou košíky, misky, tácy a jiné zajímavé věci 
z papíru. Všichni jsme si zkusili uplést náramek a pan Klečka měl při-
pravené překvapení a každého obdaroval. Poslední den tábora jsme 
trávili na zahradě místní fary, kde jsme tvořili společné dílo na plátno 
pomocí stříkání akrylových barev a hráli venkovní hry. Všichni prožili 
krásný týden plný zábavy, našli si nové kamarády a odnesli si domů 
spoustu zážitků a výrobků, které po celý týden tvořili. 

Na tomto táboře jsme se věnovali dětem samoživitelů, pěstounů 
a opatrovníků, dětem, jejichž rodiče mají zdravotní handicap nebo 
čerstvě nastoupili do zaměstnání. Táborových aktivit se účastnily i děti 
s poruchami pozornosti nebo vývojovou dysfázií a také ty, které mají 
specifické potřeby učení. Do aktivit projektu Do Fénixu s důvěrou 
se často zapojují i dobrovolníci a my je s radostí podporujeme. Tak 
je tomu i na našem příměstském táboře a patří jim za to velké díky.



9zprávy

Na záchranu Zelené Hory je možné přispět ve veřejné sbírce

Město Kasejovice získalo po dlouhých letech do svého majetku 
železniční stavbu, která v sobě spojuje strojovnu s vodojemem 
a kolnu na uhlí. Objekt se nachází v blízkosti zdejší železniční 
stanice a je součástí trati Nepomuk–Blatná. Vodárna byla v roce 
2020 prohlášena za kulturní památku. Nedlouho poté byla zahá-
jena její obnova, která byla v loňském roce dokončena. Letos má 
být v interiéru umístěna výstavní expozice zaměřená na regionální 
trať Blatná–Nepomuk.

Objekt vznikl podle typového projektu v roce 1897 při budování 
železniční trati Strakonice–Blatná s odbočkami do Nepomuku a Rož-
mitálu pod Třemšínem. Pravidelný provoz na trati Blatná–Nepo-
muk byl zahájen v červnu roku 1899. Původní součástí dráhy byla 
dosud existující železniční stanice Kasejovice sestávající z typizo-
vaných objektů, které se dochovaly dodnes. Drážní vodárna zajiš-
ťovala zbrojení parních lokomotiv. Dochovala se v původní podobě 
včetně hrázděných stěn, železné nýtované nádrže o objemu 30 m³ 
a větší části technologického vybavení. Stavba představuje výrazný, 
autenticky dochovaný objekt industriálního dědictví, v současnosti 
poslední svého typu v Plzeňském kraji. 

Zdroj: www.propamatky.info foto Luděk Blovský

Nepomucké noviny / září 2023

V Kasejovicích obnovili drážní vodárnu

Post Bellum je nezisková organizace, která 
od roku 2001 vyhledává a nahrává vzpomínky 
pamětníků klíčových momentů 20. století. 
Vzniká tak rozsáhlá sbírka Paměť národa. 
Kromě zaznamenávání vzpomínek pamět-
níků se Post Bellum snaží také o  to, aby 
se jejich příběhy dostaly do povědomí šir-
šího publika.

Nyní Post Bellum spojila své síly s obcí 
Klášter, městem Nepomuk, Plzeňským 
krajem a dalšími institucemi. Společně chtějí 
dát nový život zámku Zelená Hora, jedineč-
nému objektu, který připomíná významné 
křižovatky našich dějin.

Zelená Hora je ve vlastnictví obce Kláš-
ter, která pro zámek hledá vhodné využití. 
V poslední době se díky krokům a podpoře 
Plzeňského kraje přece jen začalo blýskat na 
lepší časy. Byla zpracována „Vize využití zámku 
Zelená Hora u Nepomuka“.  V následujících 
letech by zde měly vzniknout moderně kon-
cipované expozice reflektující dějiny tohoto pozoruhodného místa. 
Avšak cesta k revitalizaci areálu a naplnění této dlouhodobé vize 
bude velmi náročná a neobejde se bez pomoci jak státu, tak občanů.

Proto Post Bellum 9. srpna vyhlásila sbírku Zachraňme Zelenou 
Horu, na kterou je možno přispět na portálu www.darujme.cz/
zachranmezelenouhoru.

Sbírka má podpořit zejména:
•  vytvoření libret moderních expozic, které budou svým významem 

přesahovat rámec oblasti
• podrobnou inventarizaci mobiliáře a historických artefaktů
•  stavebně-historický a stavebně-technický průzkum a zaměření 

zámku a souvisejících objektů.

„Chceme, aby se ze Zelené Hory stalo místo setkávání, kde si 
návštěvníci z Plzeňského kraje, České republiky i zahraničí najdou 
každý to své. Unikátní komplex s výhledy na celou oblast jižního 
Plzeňska, multimediální expozice, které se věnují významným 
událostem 20. století. Kde je vítané na exponáty sahat a ne že 
ne. Ale také jedinečnou a nově zrekonstruovanou prohlídkovou 
trasu původně ze 30. let, která nadchne milovníky zámků a tra-
dice života v nich.

Nepromarněme tuto mimořádnou šanci. Prosíme, podpořte uni-
kátní společný záměr. Děkujeme.“

Ke dni 24. srpna bylo vybráno přes 70 tisíc korun.

Zdroj: www.darujme.cz

foto: www.zelenahora.cz



10 hasiči Nepomucké noviny / září 2023

Činnost Jednotky sboru  
dobrovolných hasičů Nepomuk 

V období od 16. června do 15. srpna byla jednotka sboru dobro-
volných hasičů Nepomuk povolána Krajským operačním stře-
diskem Hasičského záchranného sboru Plzeňského kraje k šesti 
událostem. Jednalo se o tři požáry, dvě technické pomoci a jeden 
planý poplach. Mimo ty jsme provedli několik požárních asistencí 
a hospodářských jízd.

Dne 22. července před 20. hodinou vyjely jednotky HZS Nepo-
muk, SDH Nepomuk, SDH Kasejovice a SDH Želvice k ohlášenému 
požáru přístřešku u rodinného domu v Mohelnici. Ještě před pří-
jezdem jednotek se požár částečně rozšířil i na krov přilehlého 
domu. Pro úplnou likvidaci požáru museli hasiči rozebrat část 
střešní krytiny, zásah probíhal v dýchacích přístrojích. Škoda byla 
vyčíslena na 800 tisíc korun. 

V rámci asistence na Rallye Stars Kramolín dne 6. července 
jsme zasahovali u několika nehod závodních vozů. Naštěstí se 

všechny obešly bez zranění osob a my jsme pouze likvidovali jejich 
následky. Posádkám jsme za pomoci lanového navijáku pomohli 
vyprostit a odtáhnout jejich vozidla mimo komunikaci, sorpčními 
prostředky jsme zlikvidovali úniky provozních kapalin a silnice 
v místě nehod jsme zametli.

Nepomucká profesionální jednotka HZS Plzeňského kraje 
vyjela v uvedeném období k 83 zásahům. Převážně se jednalo 
o požáry zemědělské techniky při sklizni a požáry travních a pol-
ních porostů, dále likvidace obtížného hmyzu, padlé stromy přes 
komunikace a dopravní nehody.

Další informace a fotky najdete na našem facebooku Hasiči Nepo-
muk a na webových stránkách www.sdh-nepomuk.cz.

Jiří Šůs, SDH Nepomuk 

foto archiv SDH Nepomuk



11zveme vás Nepomucké noviny / září 2023



Marek Baroch (ANO prosperitě a sportu, bezp.)
Na mnoha místech v Čechách i v zahraničí lze narazit na značení 
zajímavostí, turistických či cyklistických tras pomocí tzv. QR kódu. 
Po načtení QR kódu v mobilu se zobrazí podrobnější informace 
o zajímavostech, které lze navštívit v daném místě, a současně lze 
zvolit různé varianty spojení s daným místem (kolo, pěšky). Pokud 
má jít město s dobou, může tento způsob značení využívat za mini-
mální náklady na jeho zřízení.

Pavel Kroupa (Zelená pro Nepomuk, Zelení)
Na prázdninových cestách prakticky vždy hledám inspirace, které by 
se daly přenést i do Nepomuku. V roli turisty se samozřejmě zamě-
řuji zejména na oblast cestovního ruchu, ale i veřejného prostoru, 
urbanismu či památkové péče.

Velkou studnicí nápadů pro mě vždy byly s Nepomukem v lecčem 
srovnatelné Slavonice, ale podnětná bývá návštěva i mnoha jiných 
měst a městeček. V našem regionu určitě můžu zmínit Kašperské 
Hory nebo Manětín. Pokud bych měl vyjmenovávat všechny možné 
postřehy, náměty a inspirace, zaplnil bych lehce celou stránku 
věnovanou této rubrice. Zmíním proto jen jednu drobnost, která 
mě zaujala v srpnu na Třeboňsku. Tamní krajina je svým výškovým 
profilem ideální pro cykloturistiku a míra vytížení některých cyk-
lotras začíná hraničit s overturismem.

Překvapilo mě ovšem, že množství cyklotras, včetně některých 
zcela zásadních, je vedeno po úplně obyčejných polních a lesních 
cestách. Výjimkou nebylo objíždění louží a drncání přes kořeny. Na 
malebnosti a zábavnosti to vyjížďce neubralo, spíš naopak. Hlavně 

Téma: Postřehy z dovolených
Prázdninový čas, kdy se mnoho z nás vydává na výlety a dovolené, je za námi. 

Čas od času člověk potká na cestách zajímavá řešení nebo drobnosti, 
které mu usnadní a zpříjemní pobyt. A tak ho napadne, že by bylo prima mít 

něco podobného i doma v Nepomuku.

Zeptali jsme se zastupitelů: 
(Osloveni byli všichni nepomučtí zastupitelé. Odpovědi jsou uvedeny v abecedním pořadí.)

„Potkali jste na své dovolené, ať už v Čechách, či v zahraničí, nějakou zajímavou vychytávku  
– chytré řešení třeba i drobného problému, které by se dalo zavést v Nepomuku?“

12 téma k diskuzi Nepomucké noviny / září 2023

u dětí měly takové úseky mnohem větší ohlas než hladká asfaltka. 
A průjezdné byly, z kola nebylo třeba sesedat. Například taková pro-
jížďka po hrázi rybníka Rožmberk s výhledem na třeboňské věže 
vyčnívající za vodní hladinou byla opravdu překrásná, a to nikoliv 
navzdory, ale právě díky tomu, že vedla po pískové cestičce. A jak 
jsem již uváděl výše, rozhodně to nevypadalo, že by po takových 
stezkách nechtěli lidé jezdit, právě naopak. Každá hospoda i stánek 
s občerstvením na trase byl přímo obsypán zaparkovanými bicykly.

Jaký rozdíl oproti Nepomu(c)ku! Když vznikala cyklostezka 
Helenka, byla vozovka jen štěrková. Bohužel nekvalitně zhotovená, 
velké kusy makadamu vylézaly na povrch a místy byla jízda až nebez-
pečná. Místo zatažení dostatečně silnou vrstvou jemnějšího kame-
niva se cyklostezka musela vyasfaltovat. Ano, dá se tu nyní - i díky 
rovině podél náhonu - jezdit na bruslích. Povrch je ale hrubší, než by 
bylo pro in-liny optimální. A cyklotrasa č. 2041 z nádraží na náměstí 
tudy stejně dodnes nevede. Její trasa je stále vyznačena kolem dvora 
Nohovice a po "okresce" do Kláštera. Přitom je tak delší a vedená 
v běžném silničním provozu.

Obdobně se vyasfaltovala "Formanská stezka" mezi Dožicemi 
a Starým Smolivcem šířkově dimenzovaná téměř pro běžnou silnici. 
Tudy tedy alespoň vede cyklotrasa č. 2039. A cyklostezka na Borek 
se připravuje již roky... Z Třeboně na sídliště Gigant na břehu Rož-
mberka, což je úsek asi třikrát delší, než cesta od staré benzínky 
na Borek, vede podél obdobně rušné silnice jako je I/20 značená(!) 
cyklostezka, která je fakticky ale jen vyjetou sprostou polňačkou, 
vedoucí za příkopem souběžně se silnicí I/24.

Tyto skutečnosti mě dovedly k takové drobné úvaze: Je opravdu 
nutné roky připravovat náročné stavebně-dopravní projekty a pak 
zalévat krajinu asfaltem za miliony? Nebylo by efektivnější místo 
toho investovat pár set tisíc do dopravního značení? Vytyčit nové 
cyklotrasy po stávajících polních a lesních cestách? Myslím, že 
jich tu nemáme úplně málo. A ideálně tyto trasy i zokruhovat, aby 
cykloturisté z Nepomuka odjeli a do Nepomuka opět dorazili. Pří-
padně některé staré cesty nenásilně obnovit, podobně jako to dělají 
ve Spáleném Poříčí? To často znamená jen proužek pole, který je 
v katastru stále vedený jako obecní cesta, přestat orat, osít ho travou 
a párkrát za rok posekat. V ideálním případě podél něj vysadit nějaké 
to stromořadí. V travnatém pruhu širokém cca 3m si lidé vyšlapou 
či vyjezdí pěšinu, jakou potřebují. Například stará cesta do Třebčic 
(plynulé pokračování Třebčické ulice přes pole až k božím mukám 
u Třebčic) si o to přímo říká.



téma k diskuzi / inzerce 13

Vážení občané, 
porovnáváte na svých cestách 
vybavenost jiných měst s Nepomukem?

Hlasujte v anketě na www.nepomuk.cz
?

Nepomucké noviny / září 2023

Pavel Motejzík (Sdružení nezávislých pro Nepomuk, 
bezp.), místostarosta
Na zajímavé nápady není často ani třeba se rozhlížet po světě, pro-
tože denně dostávám od občanů a kolegů zastupitelů několik pod-
nětů, co by se dalo změnit či zlepšit. S vlastními vizemi jsem přišel 
na radnici, snažím se o všem přemýšlet a co je možné, zrealizovat. 
Samozřejmě i při letních cestách člověk vidí, co se kde podařilo. 
Opravená náměstí, revitalizované a opravené veřejné budovy, kou-
paliště, moderní sběrné dvory, lepší knihovny, školy, sportoviště, 
nádraží či kulturní centra… Často stačí maličkost k tomu, aby se 
z obyčejného stalo nevšední.

A nějaká malá nová „vychytávka“? Nedávno jsem byl ve Vídni 
a zaujaly mě odpadkové koše, které mají zároveň zabudovaný speci-
ální válec pro vhoz cigaretových nedopalků. Těch máme především 
v centru města na zemi často opravdu velké množství a je pracné 
je uklízet. Zkouším proto nyní něco podobného poptat i k nám.

Václav Novák (KSČM)
Na dovolenou nejezdím, ale vychytávkou, která přitáhne lidi ke 
sportu, jsou in-linové dráhy kolem hřiště, jaké mají v Nezvěsticích 
a v Blovicích. Jezdí tam lidé z těchto měst i okolí. Ovál s antuko-
vým povrchem, jak je zbudován v Nepomuku, je nefunkční, což 
bylo vidět i na Nepomuckém trojúhelníku, když v sobotu i v neděli 
zapršelo a jezdci se topili v bahně. V Nepomuku jsou však zastu-
pitelé antisportovní. Dráhu nemáme, ač by to bylo realizovatelné.

Vladimír Vokurka, (ANO prosperitě a sportu, bezp.), starosta
Ano, ano. Na cestách jsem se tak trochu zaměřil na to, jak jinde 
vypadají boxy na popelnice nebo hnízda na kontejnery na tříděný 
odpad. Tady máme co dohánět a trochu kultury v této oblasti 
bychom měli do města přinést. Docela příjemné řešení mají Hora-
žďovice nebo Jičín.

 

Cukrárna Kavárna Segafredo 
v Blatné – firma Martina Zdvořáčková 

 

PŘIJME 

PPRROODDAAVVAAČČKKUU  ––  SSEERRVVÍÍRRKKUU  
  

Měsíční příjem 29 000 ÷ 33 000,- Kč 
 

 Nevyučené v oboru zaučíme. 
 Mezi směnami možnost ubytování. 
 Příspěvek na dopravu, stravu a další benefity. 
 Přijmeme brigádnice na víkendy, tj. SOBOTY a NEDĚLE – 

studenty o víkendech i mimo ně, v době jejich volna. 
 Přijmeme brigádnice na sezonu květen ÷ září 2023 
 Možnost přivýdělku na vedlejší pracovní poměr. 

 

Kontakt: Osoobbnněě  vv  ccuukkrráárrnněě  vv  BBllaattnnéé,,  nneebboo  nnaa  
tteell..::  660022  665599  554455,,  rreesspp..  660088  993399  337733  

  

Nabídka platí od 13. 9. do 26. 9. 2023  
v prodejně „U Stodoly“

Nabídka platí od  13. 9. do 26. 9. 2023  
v prodejnách ve Dvorci a NS Nepomuk

Nabídka platí od 13. 9. do 26. 9. 2023  
v prodejně NS Nepomuk – drogerie

Jihočeský syreček 90g 22,90 Kč                  
Bobík tvarohový  70g mix druhů 10,90 Kč
Zakysaná smetana 15% 180g 18,90 Kč
Hoštické párky cena za 1kg                                                                   199,00 Kč
Salám Rio Ebro cena za 1kg 189,00 Kč
Dušená šunka st. za 1 kg 149,00 Kč

Čerstvé mléko 15% 1l 22,90 Kč
Krajanka miláček 100g mix druhů 9,90 Kč                
Eidam uz. 45% cena za 1kg 169,00 Kč
Debrecínka Dle Gusta cena za 1kg 189,00 Kč
Farmářské libové párky cena za 1 kg 179,00 Kč
Salám Šunkový speciál cena za 1 kg 159,00 Kč

Inspired tekuté mýdlo oceán náhr. Náplň 1l 39,90 Kč
Inspired kosmetické ubrousky150 ks 29,90 Kč                    
Papír toaletní 2vrstvý, 4ks 22,90 Kč

PRODEJ SLEPIČEK
Červený Hrádek prodává slepičky typu Tetra hnědá, 
Dominant všechny barvy, Green Shell typu Araukana 
a Dark Shell typu Maranska, cena od 259 Kč / ks                                                                                                                                               
                                        
Prodej: 13. 9. a 1. 11. 2023
Nepomuk u fary 16.20 hodin.      

Výkup králičích kožek 
cena dle poptávky, doprava 189 Kč  
za celý nákup, doporučujeme objednávat! 

Info: Po-Pá 9.00-16.00 hod.,  
tel. 601 576 270, 728 605 840,  
www.drubezcervenyhradek.cz 



14 policie Nepomucké noviny / září 2023

Z činnosti Městské policie Nepomuk

Z uplynulého období vám představím 
alespoň některé události, kterými se 
strážníci MP Nepomuk zabývali. 

Strážníci MP prováděli dohled nad 
veřejným pořádkem a dodržováním 
pravidel silničního provozu, popř. 
usměrňovali provoz v průběhu akcí 
Nefestík, Mírový běh, Pivní slav-
nosti apod.

Před začátkem prázdnin proběhly 
besedy v MŠ v Nepomuku i ve Dvorci. 
Dětem byly vysvětleny zásady bezpeč-
ného chování při kontaktu se psem, 
zúčastnění si je mohli hned i vyzkou-
šet u  živého psa, jehož na ukázky 
poskytla str. Taušlová. Dále měly děti 
možnost prohlédnout si zblízka slu-
žební vozidlo a vyzkoušet si majáky.

Ve čtvrtek 22. června v Zelenohor-
ské ulici v Nepomuku si hlídka MP 
všimla nabouraného vozidla, které 
bylo odstaveno na chodníku. V prů-
běhu dalšího zjišťování došlo na stej-
ném místě k další dopravní nehodě, 
jejíž hlavní příčinou byl odstavený 
kontejner, který částečně zasaho-
val do vozovky. Dopravní nehody si 
převzala k řešení Policie ČR, a jelikož 
bylo zjištěno, že kontejner byl na místě 
odstaven bez povolení úřadu, bylo toto 
jednání postoupeno městskou policií 
k dořešení na příslušný úřad.

V pátek 7. července byla hlídka MP 
upozorněna na větev spadlou na elek-
trické vedení. Strážníci na místo zavolali hasiče, aby větev odstra-
nili. V přítomnosti obou hlídek se dráty dotkly a vyzkratovaly. 
Proto byli na místo přivoláni zaměstnanci ČEZ, kteří si celou 
událost převzali do své kompetence.

Ve čtvrtek 20. července se na městskou policii obrátil syn, který 
se pár dní nemohl dovolat své mamince a měl obavy o její zdraví. 
Hlídka situaci prověřila a bylo zjištěno, že maminka je v pořádku 
a došlo pouze k poruše jejího mobilního telefonu. 

V sobotu 29. července v nočních hodi-
nách si hlídka MP při kontrolní činnosti 
na náměstí v Nepomuku všimla dvou 
osob, které seděly na lavičce, v okolí 
byly poházené láhve s alkoholem a dle 
vzhledu jednoho muže bylo zřejmé, že 
zde došlo i k potyčce. Uvedený muž při-
znal, že došlo k napadání, ale nechtěl 
událost nijak řešit. Druhý muž se v pří-
tomnosti hlídky choval velmi hlučně, 
čímž rušil noční klid, pil alkohol a vyzý-
val kamaráda k další bitce. Jelikož se 
muž dopouštěl přestupků a při dechové 
zkoušce mu bylo naměřeno 3,44 promile 
alkoholu v dechu, chtěla hlídka osobu 
převézt na protialkoholní záchytnou 
stanici do Plzně. Vzhledem k tomu, že 
na záchytné stanici nebylo volné místo, 
museli strážníci celou událost vyřešit na 
místě. Protiprávní jednání bylo předáno 
k dořešení na příslušný úřad.

V úterý 15. srpna přijala hlídka MP 
oznámení, že v Nádražní ulici v Nepo-
muku, před prodejnou Coop, najelo 
nákladní vozidlo do sloupu veřejného 
osvětlení a řidič chce pravděpodobně 
odjet. Po příjezdu hlídky zde řidič stále 
vykládal zboží a k dopravní nehodě se 
doznal. Muž byl poučen a na místo byla 
přivolána hlídka PČR. V době likvidace 
poškozeného sloupu hlídka MP usměr-
ňovala provoz.

V uplynulém období strážníci řešili 
mnoho oznámení týkajících se dopravy 

a veřejného pořádku. Jednalo se nejčastěji o omezení průjezd-
nosti v Husově ulici v Nepomuku, kde převážně autobusy nemohly 
projet. S řidiči špatně zaparkovaných vozidel, která blokovala 
průjezd, to bylo řešeno na místě. Oznámení týkající se veřejného 
pořádku se nejčastěji opakovala u polikliniky, kde místní mládež 
sedí na schodech nebo na hřišti na skate rampách. Na obou mís-
tech provádějí strážníci častější kontroly, aby zde nedocházelo ke 
znečišťování veřejného prostranství. 

Informace MP pro občany

Při zřízení Městské policie Nepomuk vyšla zároveň v platnost 
Obecně závazná vyhláška č. 2/2021 O zákazu požívání alkoho-
lických nápojů a jiných omamných a psychotropních látek na 
veřejném prostranství. Městská policie Nepomuk pravidelně kon-
troluje nepřizpůsobivé osoby, které tuto vyhlášku nerespektují, 
nejčastěji na náměstí Augustina Němejce v Nepomuku. Jedná se 
především o osoby bez domova, které mají na náměstí nejjed-
nodušší přístup k nákupu alkoholických nápojů. Strážníci řeší 
porušení obecně závazné vyhlášky pokutou na místě, v případě 
nesouhlasu přestupce oznámením přestupku příslušnému úřadu. 
V případě, že osoba je ve stavu silné opilosti, kdy nekontroluje 

své chování a tím bezprostředně ohrožuje svůj život, zdraví nebo 
veřejný pořádek, je strážníky odvezena na protialkoholní záchyt-
nou stanici, která se nachází pouze v Plzni a má velmi nízkou 
kapacitu. V průběhu působnosti MP Nepomuk jsme zazname-
nali úbytek těchto nepřizpůsobivých osob pohybujících se na 
náměstí díky neustálé kontrolní činnosti strážníků. Musíme si 
však uvědomit, že tito lidé žijí a budou žít mezi námi i nadále 
a jejich jednání není tak závažným správním deliktem, aby jim 
systém zákonů zajistil odnětí svobody.

Lucie Taušlová, velitel Městské policie Nepomuk

foto archiv MP



policie / inzerce 15

Z činnosti Obvodního oddělení policie Nepomuk

Nepomucké noviny / září 2023

V období od 15. července do 14. srpna nepomučtí policisté řešili 
celou řadu případů, rádi bychom vás seznámili s některými z nich. 
Je již tradicí, že začneme oblastí BESIP.

Hlídka OOP Nepomuk potkala odpoledne 16. července mezi 
Nezdřevem a Bezděkovem cyklistu, který stěží zvládal řízení svého 
vozidla, v ruce držel nedopitou láhev piva a na nosiči vezl ženu. 
Dechová zkouška u něj odhalila 1,72 promile alkoholu v dechu.

Dne 19. července v časných odpoledních hodinách zastavili 
nepomučtí policisté v Žinkovech vozidlo zn. Land Rover Disco-
very. Řidič se podrobil testu na přítomnost návykových látek, který 
detekoval přítomnost marihuany.

Hlídka OOP Nepomuk si v dopoledních hodinách 22. července 
povšimla ve dvorecké ulici U Trati protijedoucího vozidla zn. 
Volkswagen Golf. Jeho šofér se pokusil policistům zmizet, urych-
leně zaparkoval u nádraží a vystoupil z auta. Záhy vyšel najevo 
důvod jeho jednání – nebyl držitelem řidičského oprávnění a pro-
vedený test u něj odhalil přítomnost marihuany.

Dopoledne 5. srpna nepomučtí policisté zastavili v Kozlovické 
ulici v Nepomuku osobní vozidlo zn. Alfa Romeo 156 Crosswagon. 
Lustrací vyšlo najevo, že muž sedící za volantem má do prosince 
2025 uložený zákaz řízení všech motorových vozidel.

Ve večerních hodinách 10. srpna zkontrolovala nepomucká 
policejní hlídka osobní vozidlo zn. Mercedes-Benz, které jelo po 
silnici č. I/20. Jeho řidič se podrobil testu na přítomnost návyko-
vých látek, který byl pozitivní na pervitin a marihuanu.

I v tomto období museli příslušníci OOP Nepomuk řešit několik 
případů, jejichž aktéři nakonec skončili na protialkoholní záchytné 
stanici v Plzni. Nejprve 16. července odpoledne, kdy se dvojice 
podnapilých mužů domáhala v jedné z nepomuckých prodejen 
potravin prodeje alkoholu. Když je obsluha odmítla obsloužit, tak 
ji napadli a rozházeli část zboží. Po příjezdu hlídky OOP Nepomuk 
se navíc jeden z podezřelých odmítl podrobit dechové zkoušce. 
O několik hodin později byl tento muž nalezen na náměstí Augu-
stina Němejce, kde spal na lavičce. Jelikož byl pomočený a silně 
opilý, padlo rozhodnutí jej zajistit a eskortovat na protialkoholní 
záchytnou stanici. Podezřelý ovšem začal klást odpor, takže hlídka 
musela přistoupit k použití donucovacích prostředků. Současně 
opět odmítl podrobení se dechové zkoušce.

Dne 23. července odpoledne přijali nepomučtí policisté ozná-
mení, že v Rožmitálské ulici ve Dvorci leží na chodníku silně opilý 
muž. Toho hlídka podrobila dechové zkoušce, při které displej 
přístroje ukázal hodnotu 2,65 promile alkoholu v dechu. Muž tak 
strávil celou noc na protialkoholní záchytné stanici.

V ranních hodinách 29. července museli policisté opět sáhnout 
po institutu omezení na osobní svobodě. Tentokrát se jednalo 
o muže, který celou noc popíjel alkohol na nepomucké benzínové 
čerpací stanici a ráno odmítl pokyn obsluhy k opuštění areálu. Na 
místo tak byli přivoláni policisté. Muž odmítal prokázat svoji totož-
nost, úmyslně diktoval chybné údaje a hlídce se vysmíval. Policisté 
jej proto zajistili, přiložili mu služební pouta a eskortovali ho na 
obvodní oddělení. Zde se podezřelý začal příslušníkům omlou-
vat, že svého činu lituje. Věc tak byla vyřízena blokovou pokutou.

Dne 31. července v podvečer byl na náměstí Augustina Němejce 
nalezen silně podnapilý ležící muž. Při dechové zkoušce „nadý-
chal“ 2,60 promile alkoholu v dechu. Byl proto zajištěn a eskor-
tován na plzeňskou protialkoholní záchytnou stanici.

Kuriózní případ řešili policisté po půlnoci 3. srpna ve Dvorci. 
K jednomu z místních obyvatel přišel na návštěvu jeho kamarád 
a dvojice strávila večer konzumací alkoholu. Když hodina pokro-
čila, pan domácí opakovaně žádal svého hosta, aby odešel. Jelikož 
se však návštěvník neměl k odchodu, vyžádal si na místo policejní 
hlídku. Ta muže z objektu vykázala. Dotyčný však po vyjití na ulici 

upadl na zem, kdy nemohl vstát a začal policistům nadávat. Vzhle-
dem ke svému stavu nebyl schopen podrobit se dechové zkoušce, 
ani dojít do svého bydliště. Policisté jej proto zajistili a eskortovali 
na protialkoholní záchytnou stanici.

Nepomuckým policistům se ve spolupráci s příslušníky stra-
konické Služby kriminální policie a vyšetřování podařilo objasnit 
případ výtržnictví. Neznámý pachatel totiž masturboval ve vlaku, 
který 14. července odjel z nepomuckého nádraží. Šetřením vyšlo 
mj. najevo, že se jedná o recidivistu, který své skutky páchá napříč 
celou Českou republikou.

prap. Patrik Keller, OOP Nepomuk

Krátké zprávy

Prodejna potravin U Stodoly opět otevřena. Družstvo COOP Plzeň 
znovu zprovoznilo prodejnu naproti Domu služeb v Nádražní 
ulici, nabízejí i možnost objednání chlebíčků a zákusků.

V zámečku Tři Trubky vznikl Dům přírody Brd. Návštěvnické stře-
disko v nově zrekonstruovaném památkově chráněném areálu 
loveckého zámečku je otevřeno od 1. srpna. Vnitřní i venkovní 
expozice představují přírodní, kulturní i historické pozoruhod-
nosti unikátní krajiny CHKO Brdy. Na Dům přírody volně nava-
zuje další zrekonstruovaná technická památka – vodní elektrárna. 
Provozovatelem je obec Strašice prostřednictvím Muzea Střed-
ních Brd Strašice.

V Přešíně zrekonstruovali kapličku. Slavnostní znovuotevření 
kapličky sv. Petra a Pavla po rozsáhlé rekonstrukci se uskutečnilo 
v sobotu 19. srpna. Po mnoha letech se zde konala mše svatá za 
zvuku nového zvonu, kterou celebroval farář Robert Bergman. 
V tento sváteční den se u kaple sešlo přibližně 80 obyvatel jak 
místních, tak z okolních obcí. Zdroj: www.obec-cizkov.cz



16 zprávy Nepomucké noviny / září 2023

S novým školním rokem pokračuje i MAP III

Kvalita vzdělávání a strategické plánování v oblasti školství a vzdě-
lávání jsou důležitá témata, kterými se podrobně zabývá také 
Místní akční skupina svatého Jana z Nepomuku ve spolupráci 
s řediteli a učiteli základních a mateřských škol, lokálními hráči 
na poli neformálního vzdělávání a zástupci zřizovatelů. Aktuálně 
je v území ORP Nepomuk a města Spálené Poříčí realizován již 
třetí projekt místního akčního plánování v řadě Místní akční plán 
rozvoje vzdělávání ORP Nepomuk III (MAP ORP Nepomuk III), do 
kterého jsou zapojeny všechny základní i mateřské školy v území 
včetně základní umělecké školy. 

Na konci září nás v rámci projektu čekají dvě odborné mini-
konference k rozvoji rovných příležitostí a potenciálu každého 
žáka v mateřských a základních školách v území, kde budou 
pedagogové vzájemně sdílet příklady dobré praxe a reflektovat, 
co se jim v oblasti společného vzdělávání daří, v čem jsou úspěšní 
i v čem potřebují pomoci. Cílem těchto setkání je nejen posílit 
přenos reálných potřeb škol do plánu v území MAP, ale rozvíjet 
také spolupráci a diskuzi nad kvalitou vzdělávání na Nepomucku 
a Spálenopoříčsku.   

V pondělí 9. října (15:00–18:00 hodin, Fénix Nepomuk) se usku-
teční podpůrná skupina pro učitele a asistenty pedagoga. Toto 
otevřené setkání pedagogů a jejich asistentů moderované psy-
choložkou Evou Mikešovou slouží k vzájemné podpoře i k rozvoji 
dovedností v oblasti respektující komunikace. Případné zájemce 
srdečně zveme!

V listopadu se tradičně potkají také ředitelé základních škol 
spolu se školními metodiky prevence, kteří budou společně se 
zástupci Pedagogicko-psychologické poradny Plzeň a dalšími 
hosty diskutovat témata spojená se zajištěním bezpečného klimatu 
ve školách. Uskuteční se také poslední letošní aktualizace inves-
tičních priorit ve Strategickém rámci MAP pro ORP Nepomuk, 
kterou projedná Řídící výbor MAP na svém listopadovém jednání. 

V průběhu podzimu nás v projektu čeká evaluace procesů, ana-
lýza dat i několik setkání pracovních skupin, o kterých vás budeme 

Divočátka začínají třetí rok

Náš lesní klub je předškolní zařízení nezapsané v MŠMT a nabízí 
možnost docházky pro děti od tří (resp. dle samostatnosti) do sedmi 
let. Tím, že nejsme v rejstříku školek, máme v některých ohledech 
svobodnější možnosti, na druhou stranu je třeba počítat se škol-
kovným, ze kterého hradíme veškeré personální i provozní náklady.

Přesto bychom neměnily. Tvoříme prostor pro malou skupinu 
dětí, který nabízí individuální přístup. Trávíme hodně času venku, 
ať už na zahradě, nebo na každodenní dopolední vycházce. Nechá-
váme prostor na pozorování přírody, na vývoj vztahů mezi dětmi, 
na prožívání emocí… a to vše se neustále učíme spolu s dětmi.

Pokud je vám naše cesta blízká, přijďte se za námi podívat. 
Můžete docházet s dítětem tak dlouho, jak to bude potřebovat. 
A nabízíme i setkávání maminek s menšími dětmi. 

Lucie Korbová, tým LK Divočátka

informovat především na našich webových stránkách www.mas-
nepomucko.cz nebo prostřednictvím facebookové stránky Místní 
akční plán vzdělávání ORP Nepomuk. 

Nový školní rok s sebou přináší i nové výzvy. Věříme, že budeme 
i v tomto školním roce přínosní v nabídce podpory a plánování 
společných cílů… a to je spokojenost dětí, rodičů i učitelů.

Pavlína Jandošová, realizační tým

foto Pavlína Jandošová



17ZŠ Nepomuk / tipy pro občany  Nepomucké noviny / září 2023

Zprávy ze Základní  
školy Nepomuk

Jak už to bývá, prázdniny utekly jako voda a máme tady školní 
rok 2023/2024. Doufáme, že naši noví prvňáčci už se k nám těší, 
a já slibuji, že uděláme všechno pro to, aby se jim u nás líbilo. 
Také letos otevíráme dvě první třídy. Celkem jich budeme mít 
27, stejně jako loni.

Přes prázdniny jsme nezaháleli a připravili jsme nové učebny 
v pyramidě. Vytvořili jsme dvě nové třídy pro výuku informatiky 
a vybudovali jsme nové prostory pro školní družinu a školní klub. 

Školní klub nahrazuje jedno oddělení družiny a budou ho moci 
navštěvovat i starší žáci. Snažíme se tím reagovat na poptávku po 
zájmovém vzdělávání, která sice stále převyšuje naši kapacitu, 
ale otevírá se tím prostor pro žáky druhého stupně, kteří dosud 
nemohli do družiny docházet.

Všichni pracovníci Základní školy Nepomuk přes prázdniny 
nezaháleli a připravili vše tak, abychom 4. září mohli bezproblé-
mově zahájit nový školní rok.

Všem našim žákům, jejich rodičům a také všem přátelům naší 
školy přeji, aby letošní školní rok proběhl v klidu a v pohodě.

Jaroslav Tolar, ředitel

Nová učebna informatiky, foto archiv ZŠ Nepomuk

Družina a školní klub



18 zveme vás Nepomucké noviny / září 2023

NEPOMUCKÉ  
 farmářské a řemeslné

TRHY
16. 9.
náměstí A. Němejce

8.00 - 12.00

vstup na trhy zdarma

Jak se Janek neuměl rozhodnout 
    zahraje DIVADÉLKO KOS  |  vstupné 50 Kč

Městské muzeum a galerie Nepomuk

 zahraje G Band Blovice

10.00

další trhy 14. 10.



19rozhovor měsíce

Šachový svět  
není černobílý 
Rozhovor s Pavlem Flajšmanem

Když jsem byl malý, rád jsem si přehrával partie otištěné v novinách. Líbilo se mi tahat  
figurkami. Samozřejmě jsem vůbec neměl ponětí o nějakém systému. Byla to pro mě 
jen hra, ale hra, které jsem příliš nerozuměl. Šachy jsou pro mě i dnes tak trochu  
tajemnou záležitostí. Proto jsem uvítal příležitost vést rozhovor s mladým 
nadějným šachistou z Šachového klubu Dvorec Pavlem Flajšmanem.

Text: Karel Baroch
Foto: archiv Pavla Flajšmana



20 rozhovor měsíce Nepomucké noviny / září 2023

Před pár dny ses, Pavle, vrátil z turnaje v Jeseníku. Jak 
to dopadlo?

Dopadlo to dokonale. Z pozice potenciálního černého koně jsem se 
těsně po polovině turnaje dostal do celkového vedení. To jsem dob-
rými výkony udržel pevně v rukou až do konce a turnaj vyhrál bez 
jediné prohry s bilancí 6 výher a 3 remíz. Rozhodně se jedná o můj 
největší úspěch v tomto roce a příjemnou vzpruhu před začátkem 
další ligové sezóny. Na začátku prázdnin jsem se ještě účastnil tur-
naje v Klatovech. Tam jsem skončil na 11.místě z 61 účastníků, což 
se rovná mé startovní pozici. Výsledek neberu ani jako úspěch, 
jelikož moje ambice sahaly alespoň do TOP 6, ale ani jako nějaký 
zásadní neúspěch. Do Klatov jsem však jel rovnou z mezinárod-
ního turnaje v Praze, kde se mi dařilo o něco lépe. Sice tak moje 
umístění 72. z 337 účastníků na první pohled nevypadá, turnaj 
byl ale obsazen výrazně silněji než ten klatovský a dostal jsem se  
30 míst před svoje startovní nasazení.

Také sis někdy přehrával partie Capablanky, Korčného, Fis-
chera a dalších šachových velikánů?

Samozřejmě. Partie těchto, ale i dalších šachových klasiků jsou 
zásadní pro rozvoj strategických myšlenek. V dnešní době jsou 
ale šachy už o kus jinde a je potřeba sledovat i partie novější. 
Moderní šachy se totiž opírají o některé nové prvky, které se ve 
starších partiích příliš nevyskytovaly. Studuji tedy i partie sou-
časné světové špičky.

Začněme ale od začátku. Jak ses dostal k  šachům? Co 
bylo impulsem?

Šachy mě i bráchu naučil táta, který je rekreačně hrál. Protože mě 
s ním ale nebavilo prohrávat, tak jsme je doma hráli jen sporadicky. 
Na šachový kroužek v Nepomuku nás táta vzal až před Vánoci v roce 
2012, to už mi bylo deset let. Hned poté jsem začal jezdit po turna-
jích, ale protože v tomto věku už moji konkurenti měli několikaletý 
šachový náskok, moje začátky nebyly lehké. Na kroužek nás tenkrát 
chodilo zhruba osm dětí a z Plzně sem jezdil trénovat Petr Herejk. 
Pod jeho vedením a s dobrou partou spoluhráčů se úspěchy začaly 
brzy dostavovat. S touhle dětskou partou jsme jezdili po turnajích 
jednotlivců i družstev téměř po celé České republice.

Slýchám názory, že šachy nejsou sport… Jsou šachy sport?
Samozřejmě, že ano. A těší mě, že v poslední době slýchám čím 
dál častěji stejné odpovědi z řad nešachové veřejnosti. Jako pod-
poru pro své tvrzení uvedu pár základních znaků sportu, které 
šachy jednoznačně splňují. Hlavním cílem šachové partie je pora-
zit soupeře, šachisté také hrají turnaje a dlouhodobé soutěže. 
Jedním slovem bych to shrnul jako aspekt soutěžení. Zadruhé 
jsou šachy, stejně jako většina sportů, globálním fenoménem. 
Zatřetí (a mohl bych jmenovat dále), ačkoliv se to nezdá, šachová 
partie je extrémně náročná fyzicky. Některé zdroje uvádějí, že 
šachista během týdenního turnaje, kdy každý den sehraje jednu 
partii, může ztratit až pět kilogramů tělesné váhy. Osobně jsem 
se dostal nejvýše na dva a půl kilogramu.

Co se ti na šachách líbí?
Já jsem soutěživý člověk, takže to soutěžení, bojovnost, možnost 
dosáhnout svých cílů. Dále pak různorodost, protože se prakticky 
nemůže stát, že bych, řekněme ve čtyřicátém tahu, hrál totožnou 
pozici vícekrát v kariéře.

Takže šachy zdaleka nejsou jen černobílé. Jako každý sport 
jsou i ony náročné na psychiku. Co tě dokáže při hře nej-
více rozhodit, a kdy naopak získáš nad soupeřem převahu? 
Vyskytne se občas v partii nesportovní chování?

Nesportovní chování v pravém slova smyslu se na všech úrovních 
vyskytuje jen zřídka. S žádným větším konfliktem jsem se dosud 
nesetkal. Často ale dochází k neúmyslným rozptýlením. Největší 

rušící elementy jsou ty, které rozhodí soustředění mysli, takže nepří-
jemný je například hluk v hracím sále. V tu chvíli nastává souboj také 
v tom, kdo dokáže i přesto udržet větší koncentraci. Jinak samozřejmě 
člověka rozhodí to, když zahraje nějaký tah, o němž brzy zjistí, že byl 
špatný. Psychicky i fyzicky nejnáročnější jsou ale takzvané časové 
tísně, kdy v pozdních částech partie začíná docházet čas (v případě 
překročení časového limitu na partii dotyčný hráč prohrává) a já 
musím během několika sekund dělat rozhodnutí, která rozhodnou 
o osudu partiie. Jelikož za každý provedený tah dostáváme časový 
bonus, časová tíseň může trvat klidně i hodinu.

Je rozdíl hrát proti dětem, starším hráčům nebo ženám?
Z mého pohledu poměrně značný. Největším strašákem pro mě, 
stejně jako pro většinu hráčů, jsou děti. Ty jsou totiž nejperspek-
tivnější, nejvíce trénují a většinou mají nepříjemný agresivní styl. 
Ještě horší je, když už dané dítě má pověst nebezpečného sou-
peře. To potom není úplně jednoduché vhodně si nastavit mysl. 
Jinak proti ostatním soupeřům jsem povětšinou neafektovaný, 
s výjimkou soupeřů, se kterými se mi například dlouhodobě 
nedaří nebo mi nesedí jejich styl hry.

Jaký je tvůj zatím největší úspěch?
Svoje největší úspěchy bych rozdělil do dvou kategorií – indivi-
duální a týmové. Co se týče mých individuálních úspěchů, tak 
napřed vzpomenu na juniorská léta, z kterých si nejvíce cením 
třetího místa z Mistrovství České republiky v rapid šachu do 18 let 
z roku 2019. Za své největší úspěchy celkově ale považuji vítězství 
v silně obsazeném turnaji Zlatá Praha Open 2021 a třetí místo 
z našeho nepomuckého Turnaje sv. Jana Nepomuckého 2022, kde 
bylo obsazení ještě výrazně silnější.

První týmový úspěch se nám podařil v roce 2016, kdy jsme s druž-
stvem ŠK Dvorec postoupili do 1. ligy mládeže a hned prvním rokem 
jsme tam vybojovali bronzové medaile. O dva roky později se nám 
podařilo tento výsledek ještě vylepšit druhým místem. Já jsem pak 
ještě v následující sezóně při svém angažmá v Klatovech dosáhl na 
místo čtvrté v Extralize juniorů. Moje největší týmové úspěchy však 
přišly až v dospělosti. V roce 2021 jsem byl členem našeho repre-
zentačního týmu na Mistrovství světa organizace USIC, kde se nám 
podařilo uhrát třetí místo za Bulharskem a Ruskem. Nejčerstvějším 
úspěchem je postup našeho šachového klubu ŠK Dvorec do 2. ligy.

Kterého skalpu si ceníš nejvíce?
Za největší skalp v klasickém tempu považuji remízu se silným 
mezinárodním mistrem Malinovským. Nejcennějšího vítězství 
se mi podařilo dosáhnout v rapid šachu v partii s mezinárodním 
velmistrem Neumanem.

Říkáš v  rapid šachu. Co si pod tímto termínem má 
čtenář představit?

Rapid šach je zrychlené časové tempo hry. To znamená, že čas 
přidělený každému hráči je vyšší než v šachu bleskovém, ale 
zároveň nižší než v šachu klasickém. Nejčastěji se v rapid šachu 
využívá tempo, kdy každý hráč má na partii 25 minut a za každý 
provedený tah je mu přidáno 5 vteřin. 

Jak trénuješ?
Trénuji se svým trenérem, mezinárodním mistrem Josefem 
Juřkem, jednou týdně, ale cvičím i sám doma. Dříve jsem se tré-
ninku doma věnoval více, nyní při vysoké škole nemám doma na 
trénování náladu více než jednou nebo dvakrát týdně. Zároveň 
ale jsem i já sám trenérem mladých talentů, takže se šachy jsem 
v kontaktu prakticky denně.

Jak se daří tvým malým svěřencům?
Jako trenér spokojenější být nemohu. Trénuji jednou týdně 
v Nepomuku a dvakrát až třikrát týdně v Plzni, kde se mně a mým 



21rozhovor měsíce Nepomucké noviny / srpen 2023

kolegům během posledních pár let podařilo vybudovat velmi 
úspěšnou akademii. Tamní generace mladých talentů začíná 
sbírat jeden úspěch za druhým. A z nejčerstvějšího úspěchu mám 
radost o to větší, že oba kluci, které trénuji nejen v rámci sku-
pinových tréninků, ale také individuálně, byli hlavními tahouny 
družstva, které v letošním roce ovládlo Mistrovství ČR školních 
družstev v kategorii první stupeň ZŠ.   

Máš nějaké oblíbené zahájení partií?
Ačkoliv mám velmi široký repertoár zahájení, samozřejmě mám 
věci, které používám nejraději. Za bílé nejraději hraji Katalánský 
systém, což je varianta charakterizovaná tahy 1.d4 Jf6, 2.c4 e6, 
3.g3 s ideou umístění střelce na g2 do „domečku“, kde působí na 
nejdelší diagonále šachovnice. Za černé jsem si v poslední době 
oblíbil jedno z nejklasičtějších šachových zahájení, kterým je 
Italská hra. Ta je charakterizována tahy 1.e4 e5, 2.Jf3 Jc6 3.Sc4 Sc5.

Tvůj šachový vzor?
Šachových vzorů mám několik. Jako prvního zmíním čerstvě 
bývalého mistra světa Carlsena, jehož neskutečně kvalitní hře se 
klaní celý šachový svět, mě nevyjímaje. Dále zmíním své bývalé 
a současné trenéry, zejména mezinárodní mistry Josefa Juřka 
a Ivana Hausnera. Druhý jmenovaný bohužel letos tento svět 
opustil, ale jeho šachový odkaz žije nadále.

Kam až bys chtěl v šachách dojít?
Největší cíle mám dva. Prvním z nich je získat titul meziná-
rodního mistra. K tomu mě ještě čeká dlouhá a nelehká cesta. 
Doufám ale, že bude úspěšná. Druhým z nich je stát se stabilním 
hráčem některého týmu Extraligy, české nejvyšší soutěže druž-
stev. V tomto bodě se mi daří dělat pokroky, protože jsem několik 
předešlých sezón hostoval v Klatovech ve 2. lize a od následující 
sezóny budu s naším ŠK Dvorec hrát 2. ligu a zároveň budu hos-
tovat v Brně v 1. lize, druhé nejvyšší soutěži. Do toho mám také za 
sebou velmi úspěšné hostování ve třetí nejvyšší německé soutěži.

Již tady bylo naznačeno, že ŠK Dvorec dosáhl význam-
ného úspěchu…

Přesně tak. Podařilo se nám po desítkách let v krajských sou-
těžích vrátit náš „A“ tým do celonárodní soutěže, do 2. ligy. Po 
postupu jsme pokukovali v posledních třech sezónách, vždy nám 
však kousek chyběl. Letos se nám podařilo projít celou sezónou 
bez ztráty jediného bodu. Dokonce jsme měli nejlepší skóre ze 
všech vítězů Krajského přeboru od sezóny 2005/06.

Nezbývá než k tomuhle výraznému sportovnímu úspěchu 
pogratulovat. Šachisté jsou hodnoceni podle jakéhosi elo…

Začnu tím, že elo je rating, který ohodnocuje sílu daného hráče 
a může jak stoupat, tak klesat. Startuje se na hodnotě 1000 
a doposud nejvyšší dosažená hodnota v klasickém šachu je 2882. 
Ve zkratce se pokusím popsat, jak funguje systém získávání titulů, 
které dávají hráči doživotní váhu.

Aby hráč dosáhl titulu kandidát mistra (CM), musí dosáhnout 
elo 2200. Titulu FIDE mistra (FM) dosáhne hráč ziskem ela 2300. 
K zisku titulu mezinárodního mistra (IM) je potřeba uhrát elo 
2400 a zároveň uhrát určitý počet bodů ve třech určených silně 
obsazených turnajích. A konečně titulu mezinárodního velmi-
stra (GM) lze dosáhnout tak, že hráč uhraje elo 2500 a zároveň 
musí uhrát určitý počet bodů ve třech určených silně obsazených 
turnajích. Meta, na kterou se začínající šachisté koukají, jsou 
2000. Když chce člověk v šachu „něco znamenat", tak by měl mít 
alespoň titul FM. Hráči s tituly IM a GM jsou pak mezi šachisty 
váženými osobnostmi.

Já mám v současnosti elo 2201, tedy jsem kandidát mistra, 
a mým prozatímním vrcholem bylo 2269, od čehož už nebylo 
daleko k zisku titulu FIDE mistra. K tomuto titulu už nějakou 

dobu vzhlížím a doufám, že bude brzy můj. Další, výrazně složi-
tější metou pro mě poté bude titul mezinárodního mistra.

Co takhle mezinárodní velmistr? Je to reálné?
Objektivně musím odpovědět, že není. Velmistrů, kteří tohoto 
titulu dosáhli po svých 20. narozeninách, je v dnešní době jen 
velmi málo. Tento titul je souzen jen těm největším šachovým 
géniům, kteří se zpravidla projeví a výkonnostně rychle uletí 
ostatním již v pubertě.

Po šachovém zápasu i tréninku je určitě potřeba se odrea-
govat. Jak relaxuješ?

Po trénincích relaxovat nepotřebuji, ty nejsou až tak fyzicky 
náročné. Ale po dlouhé partii nebo turnaji můj relax spočívá 
v tom, že prostě na pár hodin vypnu hlavu. Takže jdu na zahradu, 
koukám na televizi nebo třeba hraji hry na herní konzoli.

Jakou hru si rád zahraješ?
Jsem blázen do sportů, takže doma mám fotbalovou FIFU, hoke-
jovou NHL a basketbalovou NBA.

Na co se rád koukáš v televizi? Máš nějaký oblíbený film 
nebo oblíbenou knihu? 

Jde o to, aby mě film nějakým způsobem zaujal. Rád se dívám na 
akční filmy, horory a komedie. Ale často dávám šanci i dalším 
žánrům. Nedávno mě extrémně bavily filmy z dílny režiséra 
Adama Robitela Úniková hra a jeho pokračování Úniková hra: 
Turnaj šampiónů.

Dostali jsme se k  poslední otázce. Co ti dokáže udělat 
radost? A co ti naopak zkazí náladu? Teď nemám na mysli 
pouze šachy.

Radost mi udělá spousta věcí. Obecně v tomhle ohledu jsem 
nenáročný, i proto, že jsem optimista a flegmatik. S tím souvisí 
i odpověď na druhou část otázky. Zkazit mi náladu na více než 
pár minut je opravdu umění, které ovládají jen vyvolení jedinci.

Děkuji ti, Pavle, za příjemné a zajímavé povídání 
a přeji ti jen samé dobré tahy, a to nejen na šachovnici.

Pavel Flajšman se narodil 4. července 2002.
V současné době studuje mezinárodní vztahy na Západo-

české univerzitě v Plzni.
Šachům se věnuje od roku 2012 a je členem ŠK Dvorec.
Maxima Ela ČR dosáhl 1. 10. 2022, tehdy měl 2203, maxima 

Ela FIDE dosáhl 1. 1. 2023, kdy měl 2269.
V současnosti je na celostátním žebříčku na 272. místě, 

maxima dosáhl 1. 1. 2023, kdy byl na 162. místě.



22 výročí / kultura / zveme vás Nepomucké noviny / září 2023

V srpnu jsme si připomněli významného nepomuckého rodáka, 
umělce Augustina Němejce, který zemřel před 85 lety (15. 3. 1861 
– 16. 8. 1938). Jeho společenský otisk žije v dílech, vzpomínkách, 
náměstích i ulicích, jež se po něm jmenují.

Dle Ing. Rostislava Václava Němejce, Ph.D. zažil Augustin 
Němejc svůj první výtvarný úspěch, když mu bylo kolem deseti 
let, kdy ho otec vzal do nepomuckého hostince na představení 
ochotnického divadla. To vystoupilo s oponou znázorňující Bře-
tislava unášejícího Jitku. Otec Augustinovi slíbil 20 krejcarů, 
pokud tuto scénu hezky vymaluje. Jelikož ten zvládl úkol zname-
nitě, obdržel svůj první honorář. Jeho umělecká dráha tím byla 
oficiálně započata a pokračovala přes díla, jako je opona Divadla  
J. K. Tyla v  Plzni nebo často reprodukovaný obraz Bezna-
dějná láska.

Jsme rádi, že naše Městské muzeum a galerie v Nepomuku 
má zrekonstruovaný rodný dům tohoto výtvarníka. Díky vysoké 
úrovni této expozice můžeme představit Augustina Němejce 
i tomu nejnáročnějšímu návštěvníkovi. Sám rodák by byl jistě 
pyšný, jak povedeně jsou instalována a prezentována jeho díla. 
Také doufáme, že by byl spokojený se skutečností, že v domě, kde 
se narodil, výtvarné umění stále vzniká a žije, a to zejména díky 
spolkům, jež mají v podkroví své ateliéry.

Kateřina Veleta Štěpánová, kurátorka, 
Městské muzeum a galerie Nepomuk

Uplynulo 85 let od smrti 
malíře Augustina Němejce

Malíř Augustin Němejc v plenéru roku 1925, 
zdroj: Jiří Tetzeli – Augustin Němejc: malíř českého venkova

Divadelní spolek Plánice uvádí 
komedii Rudolfa Trinnera 
Agentura Drahoušek

Kde: Hotel Dvorec
Kdy: 6. října 2023
Od: 19.30 hodin

Vydělávat se dá prakticky na všem, to víme.  A ví to i paní Eliška 
Kohoutová, která se vrhla do byznysu sňatkového. Její Agentura 
Drahoušek nabízí světlo na konci tunelu pro nešťastné a osamo-
cené jedince, kteří hledají spřízněnou duši či lásku na celý život. 
Že při takovém seznamování může dojít k nečekaným situacím, 
to si jistě každý dokáže představit. Žena činu Eliška se ale nene-
chá nikdy zaskočit a nebojí se sáhnout do řad vlastní rodiny, aby 
uhasila, co hoří.

Ojedinělou příležitost být svědky (ne)běžného chodu tako-
vého rodinného podniku máte díky našemu představení. Dveře 
Agentury Drahoušek se otevírají, přejeme vám příjemný zážitek!

Osoby a obsazení:
Eliška Kohoutová Kateřina ČERNÁ / Jana VOPALECKÁ 
Emil Kohout Milan NOVÁK 
Gabriela Sladká Eliška TAUCHENOVÁ 
Jaroslav Kohout Jan ROUB 
Kateřina Dvořáčková Simona KOLÁŘOVÁ 
Barbora Čamrdová Jitka HOŠKOVÁ / Františka SVOBODOVÁ 
Kurt Šutrštajn Jiří HAVLÍČEK / Pavel SLÁDEK 
Pan Pacička Jiří HAVLÍČEK / Pavel SLÁDEK 
Světla a zvuk:  František SVOBODA 
Nápověda:  Alena MRÁZKOVÁ



kultura / zveme vás 23Nepomucké noviny / září 2023

Ladislav Čáslavský vystavuje 
na Božím Daru

Kostel svaté Anny na Božím Daru v Krušných horách leží v nad-
mořské výšce 1022 metrů nad mořem a před vchodem jej již 
dlouhé roky střeží barokní socha svatého Jana Nepomuckého.  
Kostel, přestavěný v roce 1771, se po dlouhém uzavření a pětileté 
generální opravě opět otevřel veřejnosti. Dne 1. července se zde 
konala vernisáž výstavy kopií gotických obrazů.

Autorem šestnácti kopií gotických mistrů Theodorika a Mistra 
Třeboňského oltáře je nepomucký malíř Ladislav Čáslavský, člen 
Němejcova ateliéru "K" 
v Nepomuku.

Výstava byla veřej-
ností velmi dobře při-
jata a   na vernisáži se 
sešlo hojně návštěvníků 
z řad českých i němec-
kých turistů.

Pro velký zájem byla 
výstava prodloužena do 
konce září 2023.

foto archiv
 Ladislava Čáslavského

Výstava Báječná autíčka nabídne 
komentované prohlídky

V Městském muzeu a galerii Nepomuk jsou do konce ledna 2024 
k vidění modely nákladních automobilů nejrůznějších typů, vyro-
bených v Československu v 60. až 90. letech 20. století.

Autor výstavy, sběratel Jan Mašek, osobně provede 
návštěvníky expozicí v následujících termínech:

• 29. 9. od 17.00 hodin
• 7. 10. od 10.00 hodin
• 10. 11. od 17.00 hodin
• 8. 12. od 17.00 hodin

Některé z vystavených modelů kovových hraček dodnes ručně 
vyrábí firma Kovap a je možné si je zakoupit v Infocentru. 

Sborník k bílým místům regionální historie

Úvodní článek ve třetím letošním vydání vlastivědného sborníku 
„Pod Zelenou Horou“ navazuje na pojednání Tomáše Rybáčka 
o svobodných zednářích v Plzni a na Plzeňsku, které vyšlo ve 
sborníku před rokem (PZH 2/22). Tzv. „létající“ zednářská lóže 
Sincerité (Upřímnost) měla kořeny na Klatovsku a v roce 1775 
v Klatovech napevno zakotvila. Její historií se mj. zabýval také 
příchovický rodák, ředitel Knihovny Národního muzea v Praze 
Josef Volf.  

Objevování dalšího z historických pokladů obce Štěnovice se 
věnovala Alena Vlčková, která popsala své pátrání po zmizelých 
předmětech z místní židovské synagogy. Bylo korunováno úspě-
chem, ale překvapivě docela jinde, než se očekávalo.

Pamětní deska na prodejně Konzumu v Nezdicích skrývá 
smutný příběh kočovné rodiny Šmídů, která našla před druhou 
světovou válkou domov v Dolních Nezdicích. Plánovaná sebe-
vražda nerovných milenců sice nevyšla, ale většina příslušníků 
rozvětvené rodiny nakonec stejně skončila tragicky v internač-
ním táboře v Letech u Písku.

V roce 1976 dostalo město Přeštice ke svým 750 letům zvláštní 
dárek. Šlo o diplomovou práci přeštické rodačky Hany Křišťa-
nové – Jandíkové „Pomístní jména na katastru Přeštice“. Stu-
dentka tehdy sebrala na 160 pomístních jmen, přičemž čerpala 
z katastrálních map, literatury a od pamětníků. Výběr z tohoto 

souboru vycházel na pokračování v Přeštických novinách v letech 
1998–2000. Většina místních pojmenování je již neživá, ale jejich 
výklad je velmi zajímavý. Navíc se v současné době rodí pomístní 
jména zcela nová, současníkům blízká.

Na činnost mládeže v Horní Lukavici v letech těsně po druhé 
světové válce zavzpomínal jeden z posledních pamětníků pan 
Jaromír Chmelík. Možná mnohé překvapí zjištění, že např. vzniku 
ČSM předcházela čistě zájmová organizace Svaz české mládeže, 
která v obci vznikla hned v roce 1946.

Pokračovací školy v Přešticích na zpracování své historie zatím 
čekaly. Téměř čtyřicet let ve městě působila Pokračovací škola 
živnostenská (Učňovská škola), která neměla vlastní budovu, 
ale využívala prostory ve školní budově v nynější Rebcově ulici. 
A vzdělávání učňovské mládeže nemělo vůbec na růžích ustláno, 
protože ne všichni mistři byli nakloněni tomu, že by jejich učed-
níci byli „vzdělanější a dovednější nad mistra svého…“

Drobné zprávy informují o pokácení památného stromu „Mly-
nářovy lípy“ v areálu mlýna v Dolní Lukavici a o vydání Svato-
jánského sborníku z konference Genius loci českého jihozápadu, 
konané k 300. výročí blahořečení sv. Jana Nepomuckého roku 
2021 v Blovicích. 

Věra Kokošková

foto archiv Jana Maška 



24 sport / zveme vás

Nepomucký trojúhelník 
potrápila nepřízeň počasí

Nepomucké noviny / září 2023

MĚSTO NEPOMUK A KPŽE BUDISLAVICE

si Vás dovolují pozvat na

TURNAJ MEMORIÁLU VÁCLAVA VODÁKA

který je součástí JIŽANSKÉHO POHÁRU

koná se v sobotu dne 28. října 2023

v Hostinci Na Knárovce - restaurace Na Vyskočilce pod Zelenou Horou v Nepomuku 

Klášter 75, 335 01 Klášter

49°29´34,9" N 13°35´11,2" E

Časový program turnaje:

Prezence od 10:00 hodin    Hrací doba 3. kola 14:00-15:20 

Hrací doba 1. kola 11:00-12:20   Vyhlášení výsledků 16:00

Hrací doba 2. kola 12:30-13:50 

Občerstvení: v průběhu turnaje zajištěno

Startovné: 300 Kč

Soutěž: hraje se volený dvacetihaléřový mariáš podle pravidel Jižanského poháru

Kontaktní osoba: Ing. Václav Šampalík, tel.: 606 109 638 

Na vaši účast se těší 

a mnoho krásných 

  zážitků ze hry přeje 

KPŽE BUDISLAVICE

KLUB PŘÁTEL ŽALUDSKÉHO ESA BUDISLAVICE

A ČESKÝ SVAZ MARIÁŠE

si Vás dovolují pozvat na

TURNAJ

V LICITOVANÉM MÍCHANÉM MARIÁŠI

Turnaj se koná v sobotu dne 21. října 2023

v Restauraci KD Dvorec 

U Trati 343, 335 03 Nepomuk, Dvorec

Časový program turnaje: 

08:00-09:00 prezence     13:45-14:45 přestávka na oběd

09:00-09:30 losování    14:45-16:45 hrací doba 3. kola

09:30-11:30 hrací doba 1. kola   16:45-17:30 vyhlášení výsledků

11:45-13:45 hrací doba 2. kola

Startovné: 300 Kč

Soutěž: Turnaj je otevřený, hraje se licitovaný dvacetihaléřový míchaný mariáš.
Podmínkou soutěže je respektování pravidel, soutěžního řádu a výroků rozhodčích.

Kontaktní osoba: Lubomír Kříž, Budislavice 40, Nepomuk 335 01, tel.: 723 489 412 

Na Vaši účast se těší 

a mnoho krásných 

  zážitků ze hry přeje 

                           KPŽE BUDISLAVICE

Víkend dělící letní školní prázdniny na první a druhou polovinu 
bývá v Nepomuku tradičně ve znamení Nepomuckého trojúhel-
níku. I letos poslední červencový víkend přivítal na ploše školního 
hřiště a na sousedním pozemku desítky historických závodních 
motocyklů a sajdkár a s nimi samozřejmě závodníky, mechaniky 
a další příznivce. 

Sobotní tréninkové jízdy představily téměř celé startovní pole, 
závodníky a jejich starší i mladší stroje a vše nasvědčovalo, že 
v neděli se budou mít diváci na co dívat. 

Bohužel, předpověď počasí především na nedělní dopoledne 
slibovala silný déšť a tentokrát se vyplnila na 100 procent. V době, 
kdy se v neděli po osmé hodině na první trénink na trať Nepo-
muckého trojúhelníku vydalo několik jezdců vloženého závodu 
motocyklů, se spustila průtrž mračen a vedení organizačního 
týmu závodu rozhodlo o ukončení tréninku a odložení závodů do 
doby, než se déšť aspoň zmírní a trať bude způsobilá a především 
bezpečná pro závod. 

Po prohlídce trati delegovaný předseda JURY rozhodl o dalším 
odložení startu závodů a současně byly zrušeny dvě jízdy vlože-
ného závodu. Tedy těch kategorií, ve kterých jsme v minulých 
létech viděli celou řadu domácích jezdců na různých motocyklech 
Jawa, DKW, ČZ atd.

Po dešti bylo nutné trať zejména v lesních úsecích řádně vyčis-
tit od naplaveného písku, listí a spadaných větví. Obrovský kus 
práce při úklidu trati odvedli nepomučtí hasiči a tak se nakonec 
kategorie závodních historických motocyklů odjely. Protože byly 
zrušeny dvě jízdy vloženého závodu včetně jejich nedělních ran-
ních tréninků a kromě toho bylo činovníky závodu rozhodnuto 
zkrátit všechny jízdy, tak se nedělní jízdy odjely bez problémů.  

Poděkování si zaslouží také všichni pořadatelé, kteří si přede-
vším v neděli na svých úsecích užili rozmary počasí v plné parádě. 

Přestože nedělní dopoledne téměř celé propršelo, na odpo-
ledne se sešla pěkná divácká návštěva a přihlížející se zájmem 
sledovali všechny kategorie. Každopádně vyvrcholením závodů 
byly tradičně sajdkáry, mezi nimiž jsme drželi palce především 
domácím jezdcům.    

Milan Demela

Side st. č. 71 – posádka Zdeněk Kůs a spolujezdec Pavel Šůs, 
side s motorem Ural 650 byla ve své třídě sajdkár klasifikována na 1. místě. 
Foto Milan Demela



zveme vás / inzerce 25

Muzeum krojů a zapomenutých řemesel Plzeňska
Březí u Žinkov
GPS: Loc: 49°36’37.696″N, 13°46’51.385″E

vás zve na kulturní program na nádvoří muzea

9.9.2023 od 14:00

Slavnostní odhalení žulových menhirů na počest úspěchů fotbalového klubu FC Viktoria Plzeň
za účasti funkcionářů, trenérů, hráčů a fanoušků klubu

Vítěznou hymnu "Ať stále vítězí Viktoria" zazpívá autor Milan Čechura

Lidový soubor "Pšeničky" z Nepomuka - pásmo lidových písní

Dětský lidový soubor ZUŠ Nepomuku - divadelní představení Švanda dudák

Prohlídka Muzea krojů a zapomenutých řemesel Plzeňska

Sbírka historických sportovních odznaků 

Ukázka spřádání vlny Pavla Janotová

Výstava quiltů - Jana Haklová

Nabídka občerstvení
Nepomucké kuchařinky

Šťáhlavický pivovar
LM Café Nepomuk - domácí zmrzlina
Grilované domácí pochoutky, nápoje

Nepomucké noviny / září 2023

RAKETOVÝ INTERNET
na 6 měsíců zdarma!

Rychlost 300 Mb/s

Instalace zdarma!

Ceny od 390 Kč měsíčně.



region26 Nepomucké noviny / září 2023

Obec Tojice se nachází asi čtyři kilometry východně od Nepomuku, 
dva kilometry od vlakové zastávky ve Dvorci. Tojice leží v nenápad-
ném dolíku v nadmořské výšce 344 m n. m., mají katastrální výměru 
241 hektarů. Žije zde 105 obyvatel, z toho 55 mužů a 50 žen. Prů-
měrný věk je 43,5 roku. Jen pro zajímavost, koncem roku 1927 zde žilo  
243 obyvatel. První písemná zmínka o obci pochází z roku 1371. 
Působí zde firmy Obreta, FK Vrata, Kovovýroba Tojice či Next Reality.

Již třetí volební období je starostou obce Ivan Trhlík, kterého 
jsme oslovili se svými obvyklými otázkami.

Jaké máte v obci historické či turistické zajímavosti?
Na návsi vedle pomníku obětem první světové války se nachází 
sakrální památka, kaple svatého Vavřince, kterou zdobí obraz 
Madony namalovaný akademickým malířem Stanislavem Staň-
kem. Od první adventní neděle do konce ledna je v kapli k vidění 
Tojický betlém, který vyrobily tojické ženy za podpory Mikroregi-
onu Nepomucko.

Spodní částí obce protéká potok Víska, v němž žijí od roku 2002 
nutrie říční.

Myslím, že většina rodičů z okolí již toto místo zná a přijela sem 
s dětmi nutrie a kachny nakrmit, případně nechat děti vydovádět 
na dětském hřišti.

Obcí prochází také cyklotrasa č. 31 z Plzně Koterova do Lnář.

Představujeme obce 
v působnosti ORP Nepomuk

Tojice – kde se krmí nutrie

Kaplička sv. Vavřince na návsi

foto archiv obce



region 27Nepomucké noviny / září 2023

Sázení lípy k 100. výročí vzniku republiky

Co považujete za úspěch za období, kdy vedete obec?
Během mého volebního období jsme řešili spíše menší akce za 
pomoci dotací Plzeňského kraje, jako třeba opravu hasičské 
zbrojnice, rekonstrukci veřejného osvětlení, úpravu ploch na 
návsi, rekonstrukci vnitřních prostor bývalé prodejny, projekt 
na vodovod…

Jaké radosti i starosti v obci v současnosti máte?
Dobrý pocit mám, když se povede jakákoliv akce. Stěžovat si na 
stále rostoucí byrokracii je asi už zbytečné, zvládáme ji hlavně 
díky své šikovné paní účetní.

Letitým problémem je u nás kamenná zídka ve spodní části 
obce, kterou před více než 60 lety postavili naši předchůdci 
vlastníma rukama. Ta se pomalu, ale jistě rozpadá. Veškeré 
navržené opravy se neuskutečnily kvůli velké finanční částce, 
kterou by to stálo. Asi podobné je to s vodovodem. V době, kdy 
vznikal projekt, byly ceny za provedení práce poloviční.

Jaký je společenský život v  obci? Fungují u  vás nějaké  
spolky?

Co se týká společenského života v obci, snažíme se udržet naplá-
nované události, které jsou sepsány v obecním kalendáři, jenž byl 
prvně vydán na rok 2000. Následující ročníky byly rozšířeny také 

o obce Čmelíny-Víska, Mohelnice a Třebčice, s nimiž plánujeme 
některé společné akce, jako je setkání seniorů nebo mohelnický 
novoroční pochod. Bohužel jsme nedokázali udržet masopustní 
průvod, který byl naposled v roce 2011.

Asi jako ve většině obcí se i u nás daří veškeré akce pořádat 
s velkou pomocí členů sboru dobrovolných hasičů, kteří také 
naši obec výborně reprezentují na soutěžích.

K Mysliveckému sdružení Vrčeň–Tojice se bohužel nemohu 
kladně vyjádřit. Zdá se, že se někdo postaral o to, aby nebyl do 
sdružení přijat nový člen z Tojic, a navíc poslednímu tojickému 
členu bylo členství tak znepříjemněno, že raději odstoupil.

Jaké máte v obci plány do budoucna?
K této otázce se zatím nechci vyjadřovat, vše bude záležet na 
penězích. 

Závěrem chci popřát všem spoluobčanům pevné zdraví a další 
příjemně strávené chvíle při společných akcích.

Děkujeme za rozhovor.

Dětské hřiště a potok s kolonií nutrií Rybník V Loučkách



farnost28 Nepomucké noviny / září 2023

Svatojánský koutek Poutě a slavnosti  
v Nepomuku a okolí v září

•  Sobota 2. 9. v 14.00 Sedliště u Vrčeně, kaple Panny Marie – poutní 
mše svatá 

•  Neděle 3. 9. v 9.30 Budislavice, kostel sv. Jiljí – poutní mše svatá 
•  Neděle 10. 9. v 9.30 Kotouň, kostel Narození Panny Marie – poutní 

mše svatá 
•  Neděle 10. 9. v 15.00 Jarov u Prádla, kaple Panny Marie – poutní 

mše svatá 
•  Neděle 17. 9. v 11.00 Prádlo, kostel Povýšení sv. Kříže – poutní 

mše svatá 
•  Neděle 17. 9. v 15.00 Radochovy, kaple sv. Ludmily – poutní 

mše svatá
• Sobota 23. 9. v 17.00 Žinkovy, kostel sv. Václava – poutní mše svatá
•  Čtvrtek 28. 9. v 11.00 Žinkovy, kostel sv. Václava – poutní mše svatá 

Partitura J. J. Ryby se sbírek Svatojánského muzea, 
foto Štěpánka Kodýdková

Jakub Jan, sv. Jan a Nepomuk
Jakuba Jana Rybu a Jana Nepomuckého dělí od sebe více než 
400 let, ale oba se ve svém dětství pohybovali v Nepomuku. Dokdy 
v něm dlel Johánek, se neví, vlastně neznáme ani přesný rok jeho 
narození. To o Rybovi máme údaje v tomto ohledu přesnější. Do 
Nepomuka se s rodiči (mimo jiné shodou okolností narozenými 
v Nepomuku) přistěhoval z rodných Přeštic v roce 1770 či spíše 
o rok později, tedy byl pětiletým až šestiletým chlapcem. ( Jeho 
otec, podučitel v Přešticích, sem byl povolán jako varhaník.) Jakub 
Jan, podobně jako Jan Nepomuk, odešli studovat do Prahy – Rybův 
odchod se odehrál v roce 1780, Nepomukův neznáme. Nevíme také, 
jestli se Jan do Nepomuka někdy vracel. Ryba tak učinil: v roce 1785 
se do našeho města nakrátko vrátil, (uvolnilo se tu učitelské místo), 
ale už v roce 1786 jej zastihujeme na místě učitelského pomocníka 
v Mníšku pod Brdy. Jak vzpomínal na Nepomuk Johánek, nevíme. 
A Ryba? Víme z jeho dopisu příteli, že měl na nepomuckou školu ty 
nejhorší vzpomínky, protože byla v katastrofálním stavu, navíc byl 
od jednoho kantora šikanován. Ale svatého nepomuckého rodáka 
musel chovat ve velké úctě – ostatně Ryba byl věřící člověk, chtěl 
se stát i knězem. Přímo pro Nepomuk zkomponoval tři litanie ke 
sv. Janu Nepomuckému, jejichž originály uchovává Svatojánské 
muzeum. V roce 1803, to mu bylo 38 let, zkomponoval „Chválozpěv 
ke sv. Janu Nepomuckému". Jde o kantátu (skladbu pro orchestr, 
sóla a sbor) stojící na pomezí mezi klasicismem a romantismem, 
v níž se poznají i výpůjčky od Mozarta. Ryba je zřejmě i autorem 
květnatého textu, složeného z pravidelného verše, naplňujícího 
ideál přízvučné poezie. Kantáta začíná sborovým recitativem; je 
zpíván žalm Velebte Boha svatých jeho v dobovém překladu. Ve 
skladbě, využívající instrumentační efekty, slyšíme v závěru toto:

Patron náš, přimluv se u Boha za nás,
chraň Čechů svých od zlýho,

uděl svornost, stálost,
abychom se všichni spolu milovali.

 
Sv. Jan Nepomucký, vzor správného jednání, tu vystupuje v roli 
přímluvce a je žádán o to, co bude Čechům v 19. století opravdu 
často chybět: svornost a vzájemnou lásku.   

 
Marie Bílková

Milostivé léto umožňuje 
mimořádné odpuštění 
příslušenství dluhů

Od 1. července probíhá Milostivé léto III. a bude trvat až do 30. lis-
topadu 2023. Týká se příslušenství, které se vztahuje k sociálnímu 
pojištění a příspěvkům na státní politiku zaměstnanosti evidova-
ným či vymáhaným ČSSZ, daňovým nedoplatkům, dluhům vůči 
soudům a Vězeňské správě ČR, tzv. justičním pohledávkám. Může 
se týkat ale také jiných dluhů vymáhaných územní samosprávou, 
pokud se k Milostivému létu připojí. Typickým příkladem jsou 
místní poplatky za psy.

Milostivé léto III. se vztahuje pouze na dluhy vzniklé před  
30. zářím 2022. Původní dluh je třeba zaplatit do 30. listopadu 
2023. U dluhů nad 5 tisíc Kč je možné využít splátkový kalendář. 
U dluhu na dani zanikají nedoplatky v jednotlivé výši do 200 Kč 
(v součtu maximálně 1 000 Kč) automaticky i bez podání žádosti 
a platby. U dlužného pojistného u ČSSZ stačí do 30. listopadu 
2023 podat oznámení prostřednictvím ePortálu ČSSZ, že dlužné 
pojistné uhradíte nebo že jej uhradíte ve splátkách.

Více informací se může dlužník dozvědět na internetových 
stránkách Charity Česká republika nebo může navštívit některou 
z charitních dluhových poraden. 

Kdokoliv si může přijít pro radu k nám do Občanské poradny, 
která sídlí na Přesanickém náměstí 1 v Nepomuku vždy ve čtvrtek 
od 9.00 do 15.00 hodin. Nejlepší je se k nám předem objednat na 
telefonním čísle +420 604 481 858.

Tým Občanské poradny při Charitě Horažďovice



zveme vás / inzerce 29Nepomucké noviny / září 2023



Fénix / inzerce30 Nepomucké noviny / září 2023

Před Fénixem jsme vysadili skalku
V rámci dobrovolnictví vznikla před 
Volnočasovým centrem Fénix první 
sdílená skalka v Nepomuku. Akce se 
uskutečnila za slunečného počasí 
a všichni zúčastnění mají radost, 
že první rostlinky, které společně 
zasadili, zkrášlují vstupní prostor 
před budovou Fénixu. Pokud se 
také chcete zapojit a přinést pře-
bytky z domova, můžeme je spo-
lečně vsadit během celého roku. 

Další akcí, kterou připravujeme, je úprava prostor za Fénixem. 
Toto prázdné a nevyužité místo bychom chtěli proměnit na ven-
kovní učebnu nebo posezení, které by sloužilo nejen pro lektory 
a účastníky kurzů. První venkovní stolek a lavičky jsou již objed-
nané. Pokud byste se s námi chtěli podílet na renovaci nebo máte 
nápad, jak prostor vylepšit, přijďte, rádi vás přivítáme mezi sebou. 
Těšíme se na setkání s vámi!

foto Stanislava Němcová

Nabídka Fénixu v novém školním roce

Nejaktuálnější informace najdete na našem webu www.fenix-nepomuk.cz, facebooku @FenixNepomuk 
a na Instagramu – najdete nás pod celým názvem Volnočasové centrum Fénix Nepomuk. 

Tel. 606 032 707, fenix@urad-nepomuk.cz 
Kancelář: pondělí až pátek 8:00–12:00 hodin nebo kdykoliv po telefonické domluvě

Na protější straně najdete přehled kurzů, které nyní připravujeme pro školní 
rok 2023/24. Nabídku budeme upřesňovat na našem webu.

Přihlášky jsou závazné po zaplacení před zahájením kurzu, kurzy 
i semináře můžeme otevírat pouze při naplnění minimální kapacity. 

Do našich pravidelných kurzů můžete vstoupit kdykoliv během roku, 
pokud to kapacita a náplň kurzu umožní – kurzovné za proběhlé lekce 
vám odečteme.

Najdete nás na Festivalu volného času
Festival pořádá Město Nepomuk v pátek 22. září. Místní organizace, 
spolky i jednotlivci vás na této akci seznámí s aktivitami zaměřenými 
na děti, které budou dostupné v Nepomuku a jeho blízkém okolí ve 
školním roce 2023/2024. Na festivalu se také představí dobrovolnické 
sdružení Totem. 

Petra Voblizová, koordinátor Volnočasového centra Fénix



Fénix 31Nepomucké noviny / září 2023

Přehled kurzů  ve Volnočasovém centru Fénix – v přípravě:

Název kurzu: Lektor: Charakteristika kurzu:

Německý jazyk – individuálně Jan Ekstein Možnost individuální výuky (den a čas dle dohody).

Německá konverzace pro pokročilé Jan Ekstein Procvičování německé konverzace ve skupině i individuálně.

Jóga pro mírně pokročilé Olga Sedláčková Cvičení pomalé jógy pod vedením zkušené lektorky v menší  
skupině a příjemném prostředí zrcadlového sálu.

Orientální tance Lucie Bartoníčková Taneční skupina Shahinez.

Základy historického šermu a scéniky David Jandečka Základy šermu s mečem v obouručním držení pro úplné  
začátečníky, které jim umožní začít se rozvíjet v historickém  
šermu a středověkých bojových uměních. 

Free dance Štěpánka Kodýdková Hodina plná energie, skvělé hudby a dobré nálady. Kombinuje   
dynamickou latinsko‑americkou hudbu spolu s aerobními pohyby.

Pilates Jan Bouček Zlepšuje funkci svalové kontroly,  flexibilitu těla, sílu a dýchání.

Tabata Kristýna Drahošová Cvičení Tabata je efektivní metoda intervalového tréninku, při 
kterém se zvyšuje kondice a síla.

Jóga 12+ Jana Makovičková Jóga pro každého, kdo chce pracovat na svém těle i duši zároveň.

Tanečky 4-6 Klára Šelmátová Veselý pohybový kurz pro malé tanečnice i tanečníky 4 ‑ 6 let.

Tanečky 7-10 Klára Šelmátová Veselý pohybový kurz pro malé tanečnice i tanečníky 7 ‑ 10 let.

Základy baletu pro děti Klára Šelmátová Budeme se věnovat základním pozicím nohou, základním pozicím 
rukou, jednoduchým prvkům a hře s hudbou. Děti si osvojí správné 
držení těla a koordinaci pohybu.

Florbal pro děti Marie Svejkovská Kolektivní halový sport.

DIY pro slečny Petra Voblizová O zdravém životním stylu a vyrábění praktických věcí – kosmetiky, 
jídla, šití…

Keramika pro děti Jitka Kahounová Modelování z volné ruky i na hrnčířském kruhu, práce dle zadaných 
témat i podle vlastní nálady a invence, relaxační i výukový kroužek.

Keramika pro děti s rodiči Jitka Kahounová Nabídka pro rodiče mladších dětí ke společnému tvoření.

Keramika pro dospělé Jitka Kahounová Po zkušenostech lektorky jsme se rozhodli stanovit v ceně určité 
množství hlíny.

Teraristika pro děti 7+ Ella Smith Práce  s živými zvířaty, teorie, ukázky, diskuze a poradenství.

Kytara pro začátečníky Jan Ekstein Možnost domluvit zapůjčení kytary.

Kytara pro mírně pokročilé Jan Ekstein Možnost domluvit zapůjčení kytary.

Přednášky a exkurze do historie  
- osobnosti Nepomucka

Karel Baroch Nabízíme přednášky pro seniory.

Univerzita III.věku Věra Hajšmanová Pro seniory 55+, vždy 1x za 14 dní ve čtvrtek. 

Kompletní přehled a detailní popisy najdete na našem webu. 



kulturní kalendář32 Nepomucké noviny / září 2023

NEPOMUK / září 2023

okolí Nepomuka / září 2023

Kulturní a informační centrum Nepomuk

Náměstí Augustina Němejce 126, 335 01 Nepomuk / Tel.: 371 591 167 / E-mail: infocentrum@nepomuk.cz
Otevírací doba Informačního centra: pondělí až neděle 8.30–11.30 a 12.00–17.00 hodin

Aktuální informace o akcích v Nepomuku a okolí najdete na internetu pod odkazem nepomuk.cz/obcan/udalosti / Změna programu vyhrazena. 

Další akce pořádá Volnočasové centrum Fénix Nepomuk (www.fenix-nepomuk.cz) 
a Mateřské centrum Beruška (beruska-nepomuk.webnode.cz)

do 28. 1. 2024 Báječná autíčka – výstava modelů nákladních auto-
mobilů nejrůznějších typů vyráběných v Československu v 60.–90. 
letech 20. století, Městské muzeum a galerie Nepomuk, výstava je 
součástí prohlídky muzea

do 28. 10. Secesní móda – výstava sběratelky Evy Hauptman-
nové, Městské muzeum a galerie Nepomuk, výstava je součástí 
prohlídky muzea

do 3. 9. Detail v krajině – výstava Fotoklubu Nepomuk, Měst-
ské muzeum a galerie Nepomuk, výstava je součástí prohlídky  
muzea

1. 9. Slavné šansony a tanga Petr Vacek, host Edita Adlerová, od 
20.00 hodin, Malá letní scéna Nepomuk, vstupné 100 Kč

1. 9. HIP HOP/RAP music creation workshop, od 14.00 hodin, 
Zelenohorská pošta

9. 9. – 31. 10. Retrospektiva – výstava obrazů a grafik akademic-
kého malíře Jiřího Karmazína, vernisáž 9. 9. od 14.00 hodin, Měst-
ské muzeum a galerie Nepomuk

10. 9. Nepomucká koule – Memoriál Jirky Holce, turnaj dvojic 
v pétanque, hřiště na pétanque u Sokolovny Nepomuk

16. 9. Nepomucké farmářské a řemeslné trhy – potravinový a řeme-
slný trh s živou hudbou (hrát bude G Band Blovice) a pohádkou, od 
8.00 do 12.00 hodin, nám. Augustina Němejce, vstup zdarma

16. 9. Jak se Janek neuměl rozhodnout – pohádka, zahraje Diva-
délko KOS, od 10.00 hodin, Městské muzeum a galerie Nepomuk 

16. 9. Běh Nepomukem – 13. ročník amatérského závodu (dětské 
atrakce a bohatý doprovodný program), registrace od 13.00 hodin, 
start v 15.00 hodin, areál stavebnin Unibrick

16. 9. Koncert pro císařovnu – koncert Boni pueri a sólisty Martina 
Vydry, od 17.00 hodin, kostel sv. Jakuba, www.festivalnepomuk.cz, 
předprodej plzenskavstupenka.cz

22. 9. Festival volného času – aktivity pro děti, občerstvení, 
doprovodný program, od 15.00 do 17.00 hodin, travnatá plocha 
u ZŠ Nepomuk, víceúčelové hřiště, tělocvična ZŠ Nepomuk

6. 10. Agentura Drahoušek, divadelní komedie v podání Divadel-
ního spolku Plánice, od 19.30 hodin, Kulturní dům Dvorec

každou sobotu Jóga ve Zlaté krávě – vhodné pro kohokoli s chutí 
se hýbat, od 10.00 hodin v pivovarské stodole, cena 200 Kč, pro 
hotelové hosty 100 Kč

do 13. 4. 2024 Pod ochranou svatého Floriána – výstava o his-
torii a současnosti požární ochrany, hasičské tradice a spolkové 
aktivity, Muzeum Jižního Plzeňska v Blovicích, út–ne 10.00–17.00 
hodin, vstup 20/15 Kč

do 10. 9. Když krajina vypráví… – výstava představí výstupy 
z leteckého laserového skenování krajiny, Muzeum Jižního Plzeň-
ska v Blovicích, út–ne 10.00–17.00 hodin, vstup 20/15 Kč

do 3. 9. Správná dvojka, panenka a medvídek – prázdninová 
výstava pro děti mladšího školního věku, ale také obdivovatele 
a sběratele hraček ze sbírky paní Boženy Rambalové, součástí výstavy 
je herna pro děti, Dům historie Přešticka, Přeštice, vstup 30/20 Kč

2. 9. Folklórní odpoledne s Pšeničkami, od 14.00 hodin, Podhůří 
– náves, na programu Pšeničky, Dudácká pohádka, Malá dudácká 
muzika z Plzně

2.–3. 9. Pouť Budislavice – sobota: střelnice, gril a Bubovická 
dvojka, fláky Radka Turhyho Turhobera, program od 16.00 hodin, 
hostinec U Křížů, neděle: skákací hrad, střelnice a dětské soutěže, 
zahraje Bubovická dvojka, program od 13.00 hodin

3. 9. Konec prázdnin s překvapením – divadelní představení, tvo-
řivá dílna a spousta dalších aktivit, začátek v 10.00 hodin, hřiště 
za OÚ v Mladém Smolivci

3. 9. Sajdkárkros a čtyřkolky – mezinárodní mistrovství ČR, závo-
diště Kramolín, trénink 7.45, závod 13.00 hodin

8. 9. Zahajovací koncert 31. ročníku mezinárodního hudebního 
festivalu Haydnovy hudební slavnosti, Orchestr Konzervatoře 
Plzeň, dirigent Jiří Štrunc, Vilém Veverka – hoboj, 19.00 hodin, 
zámek Nebílovy

9. 9. Slavnostní odhalení žulových menhirů, od 14.00 hodin, 
Muzeum krojů a zapomenutých řemesel Plzeňska Březí u Žinkov 
– Žinkovice na počest úspěchů fotbalového klubu FC Vikto-
ria Plzeň za účasti funkcionářů, trenérů, hráčů a  fanoušků  
klubu

9.–10. 9. Historický víkend na zámku Zelená Hora – uvidíte sku-
pinu historického šermu Discordia a bubeníky Tambour, od 9.00 
hodin, Zelená Hora u Nepomuka, vstupné 200 Kč dospělí, dítě  
6–15 a senioři 100 Kč, do 6 let zdarma



kulturní kalendář / zprávy / zveme vás 33Nepomucké noviny / září 2023

10. 9. Taxmeni, vystoupení legendární country skupiny, zámek 
Zelená Hora, od 16.00 hodin

10. 9. Varhanní koncert – Pavel Černý, 16.00 hodin, kostel  
sv. Petra a Pavla Mileč

16. 9. Pouťová zábava – zahraje kapela Talisman, od 20.00 hodin, 
kulturní dům ve Starém Smolivci

23.–24. 9. Historický víkend na zámku Zelená Hora

23.–24. 9. Žinkovská pouť – oživené prohlídky kostela sv. Václava, 
řemeslné tržiště, od 10.00 do 17.00 hodin. V sobotu od 17.00 hodin 
bude sloužena mše.

30. 9. – 1. 10. MMČR TRIAL, závodiště Kramolín

30. 9. Historický den na zámku Zelená Hora

30. 9. 2. Festival domácího jídla, od 11.00 hodin, Bezděkovec, 
hrají Srbští muzikanti

30. 9. Pouťová taneční zábava – zahraje kapela Avangers, od 
20.00 hodin, hospoda v Dožicích

V Infocentru jsou nově k dostání jedlé pozdravy z Nepomuka

Nabídka suvenýrů v nepomuckém Informačním centru byla doplněna o marmelády a sirupy od firmy Maminčiny dobroty, kávu z Blo-
vické pražírny, 70% hořkou čokoládu firmy Karla, sušené hovězí maso Jerky z Angusfarm Soběsuky či Svatojánské koření od Echt 
koření z Chanovic. 

Stále jsou k mání i lázeňské oplatky několika příchutí od charitativní společnosti Unita a likéry firmy Jenčík a dcery z Prádla.



„Když zavřu oči, stále Tě vidím,
v srdci Tě nosím, stále to bolí.“

Dne 22. září 2023 uplyne pět 
let, co nás navždy opustil 
pan Jan Müller ze Dvorce.

Stále vzpomíná manželka Jindřiška, 
synové s rodinami a ostatní příbuzní.

Děkujeme za tichou vzpomínku.

vzpomínka

KUPÓN NA 
ŘÁDKOVOU INZERCI

Jméno a příjmení:
Adresa:

Telefon/email:
Požadované č. vydání:

C
en

a 
in

ze
rá

tu
 5

0 
K

č

Kupon slouží pro dodání řádkové inzrece v jednom vydání Nepomuckých novin o maximální délce 120 znaků včetně mezer a požadovaného kontaktu ke zveřejnění. 
Vyplněný kupón doručte do redakce Nepomuckých novin: KIC – Kulturní a informační centrum Nepomuk, nám. A. Němejce 126, 335 01 Nepomuk, Po–Pá 8.30-16.00 hod.

řádková inzerce

„Čas se nezastaví, život jde dál,
jen vzpomínka zůstává nám.“

Dne 7. září 2023 uplyne osm 
let, kdy nás navždy opustil 
pan Josef Kovář ze Dvorce.

Stále vzpomíná manželka, dcera 
s rodinou a ostatní příbuzní.

vzpomínka

společenská kronika / inzerce34 Nepomucké noviny / září 2023
Nepomucké noviny / duben 2020 35

Provozovna: Seč 111, Blovice, tel.: 371 520 349, info@kovoodpad.cz 

inzerce / informace

Zednické práce – omítky, malířské práce, obklady, dlažby, bourací práce 
a další práce dle domluvy. Tel. 721 757 399.

Prodám králíky do chovu i na zabití. Cena dohodou. Tel. 737 364 679.

Levně prodám přebytky ze stavby: asf. hydroizolace, polystyren, dekor. 
stěrka do koupelny, podlahové kurty. Volejte 736 684 171.

Hledám zedníka na opravu fasády chalupy v Prádle. Tel. 602 439 747.

Zabývám se sběratelstvím starých pivních lahví s litými nápisy ve skle 
a budu rád za nabídky k rozšíření sbírky. Tel. 731 573 913.



Grilovací sezóna 
ještě nekončí!
Přijďte si do našeho AF autíčka pro 
kvalitní maso a produkty na gril.  

Ctvrtek - námestí Blovice
Pátek - námestí Nepomuk
V dy od 9 do 16 hod.

inzerce 35Nepomucké noviny / září 2023

Grilovací sezóna 
ještě nekončí!
Přijďte si do našeho AF autíčka pro 
kvalitní maso a produkty na gril.  

Ctvrtek - námestí Blovice
Pátek - námestí Nepomuk
V dy od 9 do 16 hod.



retrospektiva.cz

Zveme vás na retrospektivní výstavu obrazů a grafik
akademického malíře Jiřího Karmazína.

Karmazín
RETROSPEKTIVA

9. 9. - 31. 10. 2023
Městské muzeum a galerie Nepomuk

Jiří
C

M

Y

CM

MY

CY

CMY

K

plakat_tisk.pdf   1   21.08.2023   15:10


